

DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice

nr. 02 din 24.01.2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	<i>Curtea Supremă de Justiție</i>
Localitate	<i>Republica Moldova, mun. Chișinău</i>
IDNO	<i>1006601004183</i>
Adresa	<i>str. M. Kogălniceanu, nr. 70</i>
Număr de telefon	<i>022-22-38-40, 068-69-75-75</i>
Număr de fax	<i>022-22-19-94</i>
E-mail	<i>csj.tender@csj.md</i>
Adresa de internet	<i>www.csj.md</i>
Persoana de contact	<i>Valentina Banceanu</i>

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii	
Obiectul de achiziție	Servicii de pază fizică și tehnică pentru anul 2023	
Cod CPV	79710000-4	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	Licitație deschisă	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	nr: ocds-b3wdp1-MD-1672389083597 https://achizitii.md/ro/public/tender/21070844/ https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1672389083597?tab=contract-notice	
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md	
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://csj.md/index.php/despre-curtea-suprema-de-justitie/achizitii-publice/planuri-de-activitate	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 18.01.2023	Ora: 14:00
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Da <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Data: 30.12.2022 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1672389083597-PN-1672389083597	
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	nr: ocds-b3wdp1-MD-1637591705299 Link-ul: Data publicării/ transmiterii: 30.12.2022	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Da <input type="checkbox"/> acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>	
Sursa de finanțare	Buget de stat	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	895 000,00 MDL	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
I.S. "SERVICII PAZA A MAI"	Informația se regăsește în SIA RSAP

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	<i>N-au parvenit</i>
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	<i>n-au parvenit</i>
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

Până la termenul-limită (data 17 ianuarie, ora 17:00), au fost depuse 1 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
I.S. „SERVICII PAZA” A MAI	1010600043506	MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 18 ianuarie 2023, ora 14:00

- Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
		I.S. „SERVICII PAZĂ” a MAI	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Propunerea tehnică		<i>prezentat</i>	
Propunerea financiară		<i>prezentat</i>	
DUAЕ		<i>prezentat</i>	
Cerere de participare completată (conform Anexei nr. 7 la Documentația standard)		<i>prezentat</i>	
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>			
Dovada înregistrării persoanei juridice		<i>prezentat</i>	
Licența sau autorizația de activitate		<i>prezentat</i>	

Disponibilitatea Certificatului ISO 9001 valabil		<i>prezentat</i>	
Numărul angajaților întreprinderii să nu fie mai mic de 200 de unități		<i>prezentat</i>	
Minim 3 ani de experiență în prestarea serviciilor similare		<i>prezentat</i>	
Declarație pe proprie răspundere că compania dispune de grupele de intervenție operative.		<i>prezentat</i>	
Declarație privind disponibilitatea și funcționarea Dispeceratului de pază tehnică.		<i>prezentat</i>	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

- Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de pază fizică și tehnică pentru anul 2023	Î.S. „SERVICII PAZĂ” a MAI	894 882,00	12 luni	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

- Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

- Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

- Modalitatea de evaluare a ofertelor:

- Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

- Criteriul de atribuire aplicat:

- Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

- Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

- Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

- În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul lunar (lei)		Prețul total (lei)	
			fără T.V.A.	cu T.V.A.	fără T.V.A.	cu T.V.A.
Servicii de pază fizică și tehnică pentru anul 2023	Î.S. „SERVICII PAZĂ” a MAI	12 luni	74 573,50	89 488,20	894 882,00	1 073 858,40

Anularea procedurii de achiziție publică: În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

- Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Î.S. „SERVICII PAZĂ” a MAI	24.01.2023	prin SIA RSAP și e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

- Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

- Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate a contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
Î.S. „SERVICII PAZĂ” A MAI	Întreprindere de Stat	10	24.01.2023	79710000-4	894882,00	1073858,40	31.12.2023

- Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (îndicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Fatima GAMURAR
(Nume, Prenume)


(Semnătura)

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 04/L/23 din 24.01.2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or.Cimișlia
Localitate	or.Cimișlia
IDNO	1007601005914
Adresa	Bd.Ștefan cel Mare 14
Număr de telefon	024124135
Număr de fax	024125739
E-mail oficial	www.achizitii@cimislia.md
Adresa de internet	www.cimislia.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Zamfirov Maxim, 067488746, www.achizitii@cimislia.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Peleți din lemn
Cod CPV	03400000-4
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1673614790818 Link-ul: MTender Public Portal (gov.md) Data publicării: 13 ianuarie 2023
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: Planul de achiziții 2023.pdf (cimislia.md)
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Buget local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	529 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	

Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 21.01.2023, ora 16:30), au depus oferta _1_ ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Gaterlad	1005600027779	Mogîldea Cristina – administrator

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	SRL Gaterlad
Documentele ce constituie oferta	
Propunerea tehnică	Prezentat
Propunerea financiară	Prezentat
DUAE	Prezentat
Garanția pentru ofertă	Prezentat
Documente de calificare	
DUAE	Prezentat
Garanție pentru ofertă – 2%	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat
Declarație privind experiența similară	Prezentat
Granție de bună execuție	Prezentat
Specificații tehnice	Prezentat
Specificații de preț	Prezentat
Certificat de înregistrare	Prezentat
Certificat privind lipsa sau existența datoriilor	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat
Declarații privind lista principalelor livrări	Prezentat
Declarația privind garanția bunurilor	Prezentat
Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi	Prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Peștei din lemn	SRL Gaterlad	559 555,00	1	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total

Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Peleți din lemn	SRL Gaterlad	85000	6383,00	559555,00	671466,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Gaterlad	23.01.2023	SIA RSAP, e-mail,

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire a	Întreprindere a:	Numărul și data	Cod CPV	Valoarea contractului	Termen de valabilitate al
------------	------------------	-----------------	---------	-----------------------	---------------------------

operatorul ui economic	Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	contractului/ acordului-cadru			fără TVA	inclusiv TVA	contractului/acordul lui-cadru
SRL Gaterlad	autohton	16/23	24.01.2 023	0340000 0-4	559555, 00	671466, 00	31.12.2023

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

_____ (Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

✓ de atribuire a contractului de achiziții publice de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr.1 din 25.01.2023

• Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Pașcani
Localitate	s. Pașcani r-nul Criuleni
IDNO	1007601009945
Adresa	s. Pașcani r-nul Criuleni
Număr de telefon	060059510/068760824
Număr de fax	
E-mail oficial	primpascani@gmail.com
Adresa de internet	Pascani.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Chirița Tudor, 060059510 mail: dragos2018@mail.ru

• Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Produse alimentare pentru anul 2023
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21069862 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21069862/ Data publicării: 16.12.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md ; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 14.12.2022 Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat ; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse:

Valoarea estimată (lei, fără TVA)	998 236,10 MDL
-----------------------------------	----------------

- Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

- Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

- Până la termenul-limită (data 05.01.2023, ora 12:00), au depus oferta ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"	1010605000089	Prozorovski Lilian
2.	FPC SERVIABIL SRL	1003600030995	Angeluță Tatiana
3.	SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.	1016600007719	AGRICI ALEXEI
4.	SRL Amager-Com	10003600104096	Ajder Ion

- Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"	FPC SERVIABIL SRL	SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.	SRL Amager- Com	
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)					
Documente de calificare (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Certificat de înregistrare a întreprinderii	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
CertIFICATE de atruire a contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
CertIFICATE de efectuare sistematică a plății impozitelor/contribuțiilor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Ultimul raport financiar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
CertIFICATE de conformitate	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația privind conduita etică și neimplicarea în 3ractice frauduloase și de corupere	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Oferta de preț	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizația sanitar- veterinară de funcționare (pentru producătorii de produse alimentare)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Pașaportul sanitar-veterinar al transportului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Lista fondatorilor întreprinderii (nume, prenume, cod personal)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
CertIFICATE de calitate, conformitate, inofensivitate , sanitar-veterinar , respective produselor .	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificate de calitate și proveniență a materiei prime respective produselor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Confirmare de deținere a stocului de făină/ griu , necesare îndeplinirii contractului de achiziție	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificate/Contract de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra calității sau contractat cu asemenea laborator	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat pentru confirmarea capacității executării calitative a contractului de achiziție publică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Fișa medical a șoferului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de instruire igienica a șoferului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Graficul de livrare a produselor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

• Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1: Produse lactate	I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"	367 060,21 MDL	Kg/pac	+	+
	FPC SERVIABIL SRL	385 027,78 MDL	Kg/pac	+	+
Lotul 2: Produse panificație	Licitația nu a avut loc				
Lotul 3: Produse de cofetarie	I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"	9 731,48 MDL	Kg/pac	+	+
Lotul 4: Carne	"VILLA PRODOTTI" S.R.L.	239 480 MDL	Kg/pac	+	+
	I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"	242 092,98 MDL	Kg/pac	+	+
Lotul 5: Peste	AMAGER-COM	89 000 MDL	Kg/pac	+	+
	I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"	97 000 MDL	Kg/pac	+	+
Lotul 6: Cereale, paste fainoaste	I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"	36 757,21 MDL	Kg/pac	+	+
Lotul 7: Produse cat I.II	I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"	158 037,92 MDL	Kg/pac	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

- Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

- Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Lot nr 1,4,5 : I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"	Preț mărit, NU corespunde criteriului de calificare lot 1

- Modalitatea de evaluare a ofertelor:

✓ Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

- Criteriul de atribuire aplicat:

✓ Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

- Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

Denumirea operatorului economic n		Total
Denumire factorul 1	Ponderea	
Denumire factorul n	Ponderea	

- **Reevaluarea ofertelor:**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

- În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1: Produse lactate	FPC "Serviabil" SRL			385 027,78	418 040,00
Lapte de vaci 2,5% 1L		12600	14,63	184 333,33	199 080,00
Biochefir 2,5% 500g		2700	9,44	25 500,00	27 540,00
Smintina 20% 500g		240	29,63	7 111,11	7 680,00
Brânza de vaci 18%		1040	79,63	82 814,81	89 440,00
Unt de vaci 72,5% 200g		1900	35,19	66 851,85	72 200,00
Brinza cu chiag tare 52,5%		130	141,67	18 416,67	22 100,00
Lotul 3: Produse de cofetărie	II Prozorovski Lilian			9731,48	11000,00
Biscuiti fara grasimi hidrogenizate		100	32,50	3250,00	3900,00
Covrigi cu cereale		120	41,67	5000,00	5400,00
Pesmeti macinati		50	12,96	648,15	700,00
Halva		20	41,67	833,33	1000,00
Lotul 4 : Carne	SRL VILLA PRODOTTI			239 480,00	287 376,00
Pulpe de gaina		150	45,00	6750,00	8100,00
Piept de gaina congelat		520	67,75	35 230,00	42 276,00
Piept de gaina refrigerat		520	45,00	23 400,00	28 080,00
Carne de vita cal superioară fără os		550	137,5	75 625,00	90 750,00
Carne de porc șold fără os și grăsime		350	89,15	31 202,50	37 443,00
Carne de curcan(fileu)		500	145,00	72 500,00	87 000,00

Lotul 5: Peste	SRL Amager-Com			89 000,00	106 800,00
Trunchi de peste Hec		400	60,00	24 000,00	28 800,00
Fileu Pangasius		400	80,00	32 000,00	38 400,00
Peste Iepure de mare		250	60,00	15 000,00	18 000,00
Peste congelat Macrou fara cap		200	90,00	18 000,00	21 600,00
Lotul 6: Cereale, paste făinoase	II Prozorovski Lilian			36757,21	43734,60
Hrisca		150	34,28	5142,50	6171,00
Gris		170	11,63	1976,25	2371,50
Orez		175	23,65	4138,75	4966,50
Crupe de orz		100	8,58	858,33	1030,00
Crupe de arnaut		100	16,63	1662,50	1995,00
Fulgi de ovas.		120	20,72	2486,00	2983,20
Crupe de mei		110	16,40	1804,00	2164,80
Arpacas de orz, 1 kg.		60	8,58	515,00	618,00
Fasole		90	25,35	2281,67	2464,20
Faina de griu c/s		500	10,97	5483,33	6580,00
Faina de porumb		120	11,40	1368,00	1641,60
Mazare uscata slefuita		70	11,94	835,46	902,30
Paste fainoase sortiment		155	16,63	2576,88	3092,25
Tăiței de casă		115	33,29	3828,54	4594,25
Păstări congelate		80	22,50	1800,00	2160,00
Lotul 7: Alte produse I,II	II Prozorovski Lilian			158037,92	188046,50
Oua de gaina		15000	3,00	45000,00	54000,00
Pasta de rosii		230	33,29	7657,08	9188,50
Mazare verde conservata 680 gr		120	18,33	2200,00	2640,00
Peltea		75	20,83	1562,50	1875,00
Porumb conservat		70	15,83	1108,33	1330,00
Castraveti murati 1 kg		120	45,83	5500,00	6600,00
Rosii in sos 0,68 kg		220	20,00	4400,00	5280,00
Magiun 0,86 kg		120	28,33	3400,00	4080,00
Suc de fructe natural tetra-pak 1L.		1200	15,42	18500,00	22200,00
Caise uscate		50	145,83	7291,67	8750,00
Mere uscate		50	54,17	2708,33	3250,00
Miez de susan		50	99,79	4989,58	5987,50
Miez de dovleac		50	166,46	8322,92	9987,50
Miez de floarea soarelui		25	37,46	936,46	1123,75
Migdale		7	183,33	1283,33	1540,00
Zahar		520	23,89	12422,22	13416,00
Sare iodata, 1 kg.		100	9,17	916,67	1100,00
Ulei dublu rafinat 5 L.		310	34,96	10837,08	13004,50
Frunza de dafin		30	4,17	125,00	150,00
Bors clasic		800	7,08	5666,67	6800,00
Bors acru, 1L.		90	11,67	1050,00	1260,00
Drojdie Budafoc, 50g.		6	91,67	550,00	660,00

Vanilina	240	1,25	300,00	360,00
Otet de masa 1 L 9%	135	9,17	1237,50	1485,00
Linte ab la 1kg	25	36,11	902,78	975,00
Bulgur din grâu la 1kg	50	24,88	1244,17	1493,00
Cus-cus la 1kg	75	33,13	2484,38	2981,25
15 legume condiment la 20g	50	12,50	625,00	750,00
Secretul gustului amb 20 g	100	12,50	1250,00	1500,00
Bicarbonat de sodiu	100	13,33	1333,33	1600,00
Scorțișoară	10	20,83	208,33	250,00
Cacao	30	13,33	400,00	480,00
Ceai negru amb 400 gr	8	149,17	1193,33	1432,00
Praf de copt	115	3,75	431,25	517,50

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

- Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"	11.01.2023	e-mail
SRL AMAGER-COM	11.01.2023	e-mail
VILLA PRODOTTI" S.R.L.	11.01.2023	e-mail
SRL SERVIABIL	18.01.2023	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

- Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

- Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
FPC "Serviabil" SRL	15	24.01.23	158000 00-6	385 027,78	<u>418 040,00</u>	31.12.2023
II Prozorovski Lilian SRL	16	24.01.23	158000 00-6	<u>204 526,62</u>	<u>242 781,10</u>	31.12.2023
SRL AMAGER-COM	17	24.01.23	158000 00-6	<u>89 000,00</u>	<u>106 800,00</u>	31.12.2023
SRL VILLA PRODOTTI	18	24.01.23		<u>239 480,00</u>	287 376,00	31.12.2023

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

GIRBEA VASILE

(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice x
de încheiere a acordului-cadru □
de anulare a procedurii de atribuire □

Nr. 1 din 23.01.2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Liceul Teoretic din s. Cazaclia
Localitate	s. Cazaclia
IDNO	1011601000538
Adresa	str. Pușkin, 103
Număr de telefon	0291-67-2-73
Număr de fax	
E-mail oficial	cazaclia-liceu@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Irina Ducal 079048814

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Закупка продуктов питания
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Prețul cel mai scăzut
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1672668421735 Link-ul: https://achizitii.md/ru/public/tender/21070900/ Data publicării: 02.01.2023
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 02.01.2023 Link-ul: //achizitii.md/ru/public/tender/21070900/
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	313 100,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicațiile în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 15.01.2023, ora 00:00), au depus oferta 6 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	CC UNIVERSALCOOP DIN CEADIR-LUNGA	1003611004873	Culeva Maria
2	SA IUGINTERTRANS	1003610000214	Patloja Ivan
3	SRL SLAVENA LUX	1002600003240	Smirnov A.
4	SRL BAGUETTE	1014600037741	Curdova Svetlana
5	SĂ FABRICA DE UNT DIN FLORESTI	1003607011922	Grigoraș Pavel
6	SRL FABRICA OLOI PAK	1003611002499	Acbas Maria

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	CC UNIVERSALCOOP DIN CEADIR-LUNGA	SA IUGINTERTRANS	SRL SLAVENA LUX	SRL BAGUETTE	SA FABRICA DE UNT DIN FLORESTI	SRL FABRICA OLOI PAK
Documentele ce constituie oferta (Se va completa prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)						
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	neprezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat
Documente de calificare						

<i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>						
Formularul Standart al Documentului Unic de Achizitii European	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificații de preț	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Specificatia tehnica	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Informatii generale despre participant	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat/Decizie/Extras de inregistrare a intrepriderii	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de detinere a contului bancar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat privind lipsa sau existenta datoriilor fata de Bugetul Public National eliberat de Serviciul Fiscal de Stat al Republicii Moldova	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Ultimul Raport Financiar, vizat si inregistrat de organele competente	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Autorizatie sanitar-veterinara de functionare.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Autorizatie sanitar-veterinara pentru unitatile de transport	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de Conformitate/Declaratia de conformitate sau inofensivitate la toate produsele	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

Рабочая группа ПУ ТЛ с. Казаклия по закупкам товаров и услуг рассмотрела, оценила и сопоставила оферты всех оферентов, принявших участие в государственной закупке, посредством открытых торгов, № ocds-b3wdp1-MD-1672668421735, прошедшего на платформе <https://achizitii.md/>.

На основании ст. 26 Закона РМ «О государственных закупках» №131 от 03.07.2015 года, ПУ ТЛ с. Казаклия (далее, закупающим органом) был применен критерий присуждения договора «самая низкая цена».

В результате проведенной работы, рабочая группа определила:

- по лоту №1 Хлебные изделия – оферта SA IUGINTERTRANS признана выигравшей, а оферту CC UNIVERSALCOOP DIN CEADIR-LUNGA отклонить из-за высокой цены.

- по лоту №2 Продовольственные продукты животного происхождения оферта SRL SLAVENA LUX признана выигравшей, а оферту SRL BAGUETTE отклонить из-за высокой цены.

- по лоту №3 Молочные продукты оферта SA FABRICA DE UNT DIN FLORESTI признана выигравшей, а оферты SRL FABRICA OLOI PAK и SRL BAGUETTE отклонить из-за высокой цены.

- по лоту №4 Различные продукты оферта SRL SLAVENA LUX признана выигравшей, а оферту SRL BAGUETTE отклонить из-за высокой цены.

- по лоту №5 Мясо говядины и свинины оферта SRL SLAVENA LUX признана выигравшей, а оферту SRL BAGUETTE отклонить из-за высокой цены.

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Хлебные изделия	CC UNIVERSALCOOP DIN CEADIR-LUNGA	59 062,60	шт	+	+
	SA IUGINTERTRANS	56 473,76	шт	+	+
Lot 2 Продовольственные продукты животного происхождения	SRL SLAVENA LUX	76 212,50	кг	+	+
	SRL BAGUETTE	92 344,20	кг	+	+
Lot 3 Молочные продукты	SA FABRICA DE UNT DIN FLORESTI	96 994,23	пак./л/кг/шт т	+	+
	SRL FABRICA OLOI PAK	99 090,67	пак./л/кг/шт т	+	+
	SRL BAGUETTE	109 395,84	пак./л/кг/шт т	+	+
Lot 4 Различные продукты	SRL SLAVENA LUX	43 226,23	кг/тетрапак/пач./бут/бан./шт/	+	+
	SRL BAGUETTE	49 200,05	кг/тетрапак/пач./бут/бан./шт	+	+
Lot 5 Мясо говядины и свинины	SRL SLAVENA LUX	21 727,50	кг	+	+
	SRL BAGUETTE	26 024,40	кг	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:Pentru fiecare lot Pentru mai multe loturi cumulate Pentru toate loturile Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:Prețul cel mai scăzut Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost *(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1 Хлебные изделия	SA IUGINTERTRANS	шт	56 473,76	56 473,76	64 462,70

Lot 2 Продовольственные продукты животного происхождения	SRL SLAVENA LUX	кг	76 212,50	76 212,50	91 455,00
Lot 3 Молочные продукты	SA FABRICA DE UNT DIN FLORESTI	пак./л/кг/шт	96 994,23	96 994,23	105 759,60
Lot 4 Различные продукты	SRL SLAVENA LUX	кг/тетрапак/пач./бут/бан./шт/	43 226,23	43 226,23	51 015,10
Lot 5 Мясо говядины и свинины	SRL SLAVENA LUX	кг	21 727,50	21 727,50	26 073,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA IUGINTERTRANS	16.01.2023	e-mail
SRL SLAVENA LUX	16.01.2023	e-mail
SA FABRICA DE UNT DIN FLORESTI	16.01.2023	e-mail
CC UNIVERSALCOOP DIN CEADIR-LUNGA	16.01.2023	e-mail
SRL FABRICA OLOI PAK	16.01.2023	e-mail
SRL BAGUETTE	16.01.2023	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	x 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 05 din 25.01.2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria orasului Donduseni
Localitate	Orasul Donduseni
IDNO	1007601006793
Adresa	Or.Donduseni, str.Independentei,49
Număr de telefon	(0251)-2-22-03
Număr de fax	(0251)-2-46-05
E-mail oficial	primariadonduseni@mail.ru
Adresa de internet	---
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Padnevici Alina 079549332

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:----
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Servicii de amenajare or.Donduseni pe anul 2023
Cod CPV	90600000-3 - Servicii de curățenie și igienizare în mediu urban sau rural și servicii conexe
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Conform Legii nr.131/2015 privind achiziții publice, valoarea estimata totala depășește pragul 800 000 lei, însă se remarcă faptul că obiectul achiziției se atestă a fi servicii.
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1672392219076 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1672392219076?tab=contract-notice Data publicării:30.12.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:--- Link-ul:---
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	954 300.0

3. Clarificări privind documentația de atribuire:*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 13.01.2023, ora 08:00), au depus oferta 01 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL MARIVLAD	1012604001175	Malenchi Galina

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL MARIVLAD	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>			
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>			
DUAE	<i>prezentat</i>			
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	<i>Nu se cere</i>			
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Certificat înregistr. Întrepr	<i>prezentat</i>			
Certif. atribuire cont bancar	<i>prezentat</i>			
Certificat de efectuare sist a plății impozitelor	<i>prezentat</i>			
Ultimul raport financiar	<i>prezentat</i>			
Specificatii tehnice, de preț	<i>prezentat</i>			
Formularul ofertei	<i>prezentat</i>			
Delaratie privind personalul de specialitate propus pt implement contractului	<i>prezentat</i>			
Formular informativ despre ofertant	<i>prezentat</i>			

Declarația privind situația personală a oper.economic	prezentat			
Formular standard DUAE	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de amenajare or.Donduseni pe anul 2023	SRL MARIVLAD	808 325.0	Servicii	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de amenajare or.Donduseni pe anul 2023	SRL MARIVLAD	Servicii	808 325.0	808 325.0	969 990.0

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Marivlad	18.01.2023	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SRL MARIVLAD	Cu capital autohton	Nr. 25	Din 25.01.2023	90500000-2	808 325.0	969 990.0	Pina la 31.12.2023

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?		(DA/NU) nu
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):		(îndicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:		
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:		Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducatorul grupului de lucru pentru achiziții:

Ivan BELCIUG

Semnatura

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 02 din 25.01.2023

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or. Călărași
Localitate	or. Călărași
IDNO	1007601009004
Adresa	Str. Mihai Eminescu nr. 19 or. Călărași
Număr de telefon	0244 2-27-73; 067554505
Număr de fax	0244 2-20-52
E-mail oficial	info@calarasi-primaria.md
Adresa de internet	www.calarasi-primaria.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Chicu Ana 0244 2-20-52

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input checked="" type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție a rețelei de canalizare în partea de Nord-Vest a or. Călărași
Cod CPV	45232440-8
Valoarea estimată a achiziției	
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1557235355214 Link: https://achizitii.md/ro/public/tender/21007813/
Data publicării anunțului de participare	07.05.2019
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <input checked="" type="checkbox"/> Ministerul Mediului al Republicii Moldova
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	13.06.2019
Denumirea operatorului economic	SRL „POLIMER GAZ CONSTRUCȚII”
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 122 Data: 13.06.2019
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 6 252 213,92 lei Inclusiv TVA: 7 502 656,70 lei
Termen de valabilitate	31.12.2024
Termen de execuție	31.12.2024

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezelierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea nr.131 din 03.07.2015
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Achiziția sa desfășurat conform necesităților primăriei, dar din motivul căci resursele financiare oferite din partea Ministerului Mediului privind achitarea lucrărilor sunt transferate în tranșe, iar în 2022 în genere nu au fost transferuri aprite necesitatea de prelungire a contractului până în anul 2024 pentru ca trezoreria să poată să înregistreze graficul de executare a lucrărilor.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Se prelungește termenul contractului până la data de 31.12.2024

Achiziția sa desfășurat conform necesităților primăriei, dar din motivul căci resursele financiare oferite din partea Ministerului Mediului privind achitarea lucrărilor sunt transferate în tranșe, iar în 2022 în genere nu au fost transferuri aprite necesitatea de prelungire a contractului până în anul 2024 pentru ca trezoreria să poată să înregistreze graficul de executare a lucrărilor.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.122 din 13.06.2019 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea contractului până la 31.12.2024.

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
				Fără TVA	Inclusiv TVA
SRL „POLIMER GAZ CONSTRUCTII”	Cu capital autohton	08	23.01.2023	-	-

Conducătorul grupului de lucru:

Olari Ion

L.Ș.

(Semnătura)

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DAREA DE SEAMĂ
 de atribuire a contractului de achiziții publice V
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr.01 Din 17 января 2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	ПУ Теоретический лицей им. Н. Третьякова мун. Комрат
Localitate	UTA Gagauzia, г. Комрат
IDNO	1011601000446
Adresa	Or. Comrat, Str. Lenin, 144
Număr de telefon	0 (298) 2-23-82
Număr de fax	0 (298) 2-23-82
E-mail	liceu_tretiacov@mail.ru
Adresa de internet	-
Persoana de contact	Ianioglo L. A.

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>	
Obiectul de achiziție	Produse alimentare pentru I jumătate a anului 2023	
Cod CPV	15800000-6	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	ocds-b3wdp1-MD-1671612835403	
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21070189	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data 06.01.2023	Ora: 12:00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul: 21070189
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: Link-ul: 21070189 Data publicării/ transmiterii: 21.12.2022 г.	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]	

Valoarea estimată (lei, fără TVA)	927 679,40 MDL
-----------------------------------	----------------

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
SRL «Fabrica Oloi Pak»	c 31.12.2022 10:00 по 05.01.2023 20:00
II Sinteacova Svetlana	c 31.12.2022 10:00 по 05.01.2023 20:00
SRL «CHIUPON	c 31.12.2022 10:00 по 05.01.2023 20:00
SRL "Slavena Lux"	c 31.12.2022 10:00 по 05.01.2023 20:00
SRL Baguette	c 31.12.2022 10:00 по 05.01.2023 20:00
SRL "Meatpromcom"	c 31.12.2022 10:00 по 05.01.2023 20:00
CC "Nivali-Prod" SRL	c 31.12.2022 10:00 по 05.01.2023 20:00
AO IUGINTERTRANS	c 31.12.2022 10:00 по 05.01.2023 20:00
FPC "Serviabil" SRL	c 31.12.2022 10:00 по 05.01.2023 20:00

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 06 января 2023 , ora 12:00), au fost depuse 9 (сeмь) oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL «Fabrica Oloi Pak»	1003611002499	Акбаш Мария
II Sinteacova Svetlana	1008611000021	Шинтякова Светлана
SRL «CHIUPON	1002611001093	Кюлафлы А. Г.
SRL "Slavena Lux"	1002600003240	Курдова Лидия
SRL Baguette	1014600037741	Чеботарь Валентин
SRL "Meatpromcom"	1017611004399	Калын Анатолий

CC "Nivali-Prod"SRL	1006600010112	Морарь Виктор
AO IUGINTERTRANS	1003610000214	Вера Фаурян
FPC "Serviabil" SRL	1003600030995	Татьяна Ангелуца

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 06 янвря 2023 г. ora 12 :37.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garaнția pentru ofertă (după caz)

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrica se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/> V <input type="checkbox"/>	
costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

10. Informația privind ofertele examinate:

Nr lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Operatori economici																	
			SRL «Fabri ca Oloi Pak»		CC "Nivali- Prod" SRL		SRL "Slavena Lux"		SRL "Chiu pon"		II Sintea cova Svetla na		SRL Meatpr omcom		SRL Bague tte		AO IUGINT ERTRA NS		FPC "Servi abil" SRL	
			Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
1	Молочные продукты	Шт.	182877,78	+															182876,70	-
2	Мясо свиное	кг			68418,00	+	75600,00	+					67528,00	+						
3	Мясо куриное	Кг.					198750,00	+					194785,20	+						
4	Сыры	Кг.	54000,00	+			50512,50								59625,00	+			53999,00	
5	Овощи и фрукты	Кг.									142000,00	+			146324,00	+				

6	Различные продукты	Кг.						151954,50	+	141349,71	+						181859,52	+				
7	Хлебобулочные изделия	Шт.																	128213,40	+		

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumireaoperatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1 Мясо говяжье	Prețulfără TVA/noilevalori	Prețulfără TVA /noilevalori
Operatorul economic 1. CC "Nivali-Prod" SRL	71685,00	68418,00
Operatorul economic 2. SRL Meatpromcom	70202,70	67528,00
Operatorul economic 3. SRL "Slavena Lux"	75600,00	75600,00
Lotul 2 Филе куриное		
Operatorul economic 1. SRL Meatpromcom	194785,20	194785,20
Operatorul economic 2. SRL "Slavena Lux"	198750,00	198750,00

Lotul 3 Молочные продукты		
Operatorul economic 1 SRL «Fabrica Oloi Pak»	182877,78	182877,78
Operatorul economic 2 FPC "Serviabil" SRL	196375,00	182876,70
Lotul 4 «Сыры»		
Operatorul economic 1. SRL "Slavena Lux"	50512,50	50512,50
Operatorul economic 2. SRL «Fabrica Oloi Pak»	54000,00	54000,00
Operatorul economic 3. SRL Baguette	59625,00	59625,00
Operatorul economic 4 FPC "Serviabil" SRL	60000,00	53999,00
Lotul 5 Различные продукты питания		
Operatorul economic 1. SRL Chiupon	141349,71	141349,71
Operatorul economic 2. SRL "Slavena Lux"	151954,50	151954,50
Operatorul economic 3. SRL Baguette	181859,52	181859,52
Lotul 6 Овощи и фрукты		
Operatorul economic 1. Il Sinteacova Svetlana	146325,00	142000,00
Operatorul economic 2. SRL Baguette	152494,55	146324,00
Lotul 7 Хлебобулочные изделия	128213,40	128213,40
Operatorul economic 1.		

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1 Мясo говяжье	1	CC "Nivali-Prod" SRL	68418,00
	2	SRL Meatpromcom	67528,00
	3	SRL "Slavena Lux"	75600,00
	n		
Lotul 2 Филе куриное	1	SRL Meatpromcom	194785,20
	2	SRL "Slavena Lux"	198750,00
	3		
	n		
Lotul 3 Молочные продукты	1	SRL «Fabrica Oloi Pak»	182877,78
	2	FPC "Serviabil" SRL	182876,70
	n		
Lotul 4 Сыры	1	SRL "Slavena Lux"	50512,50
	2	SRL «Fabrica Oloi Pak»	54000,00
	3	SRL Baguette	59625,00
	4	FPC "Serviabil" SRL	53999,00
	n		
Lotul 5 Различные продукты питания	1	SRL Chiupon	141349,71
	2	SRL "Slavena Lux"	151954,50
	3	SRL Baguette	181859,52
	n		
Lotul 6 Овощи и фрукты	1	Il Sinteacova Svetlana	142000,00
	2	SRL Baguette	146324,00

	n		
Lotul 7 Хлебобулочные изделия	1	AO IUGINTERTRANS	128213,40
	n		

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: _____

Data prezentării documentelor confirmative: _____

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)										
Lotul 1	Denumire document										
Operatorul economic											
Lotul n	Denumire document										
Operatorul economic											

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
FPC "Serviabil" SRL	Не соответствует требованиям заказчика поставка товаров – ежедневно с 6:30 до 7:30.

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirealotului	Operatorul economic desemnatcâștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA

Лот № 1 Мясо свинины	Meatpromcom SRL	kg		67528,00	81032,40
	Мясо свинины свежее филе, охлажденное	810	83,36	67528,00	81032,40
Лот № 2 Филе куриное	Meatpromcom SRL	kg		194785,20	233730,00
	Филе куриное охлажденное без косточки	1710	69,17	118280,70	141930,00
	Куриное бедро без кости, охлажденное	1350	56,67	76504,50	91800,00
Lotul № 3 Молочные продукты	SRL Fabrica Oloi Pak	l/kg		182877,78	197508,00
	Молоко 2,5% жирности Производитель только РМ	2800	12,59	35259,26	38080,00
	Масло сливочное 72,5% Производитель только РМ	360	153,70	55333,33	59760,00
	Творог свежий 9 % Производитель только РМ	675	66,67	45000,00	48600,00
	Сметана 10%	90	33,33	3000,00	3240,00
	Кефир 2,5% жирности	1080	16,85	18200,00	19656,00
	Йогурт 100 гр. 2,5%	3375	5,19	17500,00	18900,00
	Йогурт питьевой 0,5%	380	22,59	8585,19	9272,00
Lotul № 4 Сыры	SRL Slavena Lux	kg		50512,50	60615,00
	Сыр твердый 48% жирность	450	112,25	50512,50	60615,00
Lotul № 5 Различные продукты питания	SRL "CHIUPON"	kg		141349,71	168068,40
	Рис круглый целый экстра	310	23,00	7130,00	8556,00
	Крупа арнаутка	225	14,54	3271,88	3926,25
	Крупа гречневая	225	30,67	6900,00	8280,00
	Пищевая сода	10	9,58	95,83	115,00
	Масло растительное нерафинированное.	305	28,33	8641,67	10370,00
	Нектар фруктовый на основе натуральных	2160	12,00	25920,00	31104,00

	фруктов с мякотью 1 л				
	Печенье овсяное со злаками	222	30,83	6845,00	8214,00
	Печенье с орехом +изюм	222	35,42	7862,50	9435,00
	Пряник глазированный	222	27,08	6012,50	7215,00
	Чай крупно листовой, черный	15	104,17	1562,50	1875,00
	Яблочный уксус 6%, 1 литр	15	8,08	121,25	145,50
	Мука пшеничная	110	9,50	1045,00	1254,00
	Сахар – песок производитель только РМ	450	23,94	10770,83	11632,50
	Какао	14	100,00	1400,00	1680,00
	Соль йодированная	100	7,50	750,00	900,00
	Яйцо диетическое куриное Производство РМ	6750	2,75	18562,50	22275,00
	Овсяные хлопья Производство РМ	225	12,08	2718,75	3262,50
	Горох целый	225	9,58	2156,25	2328,75
	Черный перец, молотый	80	3,71	296,67	356,00
	лавровый лист, 50 гр.	18	11,88	213,75	256,50
	Томат паста 25 % 0,720 кг.	70	31,25	2187,50	2625,00
	Лимонная кислота	18	5,67	102,00	122,40
	Повидло яблочное	200	25,42	5083,33	6100,00
	Нектар фруктовый на основе натуральных фруктов с мякотью, 200 мл	3375	4,00	13500,00	16200,00
	Горошек консервированный, 720 мл с/б	180	15,42	2775,00	3330,00
	Кукуруза консервированная	180	11,25	2025,00	2430,00
	Сухофрукты в ассортименте	60	56,67	3400,00	4080,00
Lotul № 6 Овощи и фрукты	II Sinteacova Svetlana	kg		142000,00	142000,00
	Картофель	4050	10,30	41715,00	41715,00
	Капуста белокочанная	420	13,00	5460,00	5460,00
	Морковь	450	12,40	5580,00	5580,00
	Лук репчатый	450	13,00	5850,00	5850,00
	Лимоны свежие	20	29,25	585,00	585,00
	Яблоки	900	8,31	7479,00	7479,00

	Банан	1665	40,00	66600,00	66600,00
	Свекла красная	180	11,50	2070,00	2070,00
	Капуста красная	90	12,90	1161,00	1161,00
	Капуста пекинская	220	25,00	5500,00	5500,00
Лот № 7 Хлебобулочные изделия	АО IUGINTERTRANS	buc		128213,40	138436,60
	Хлеб белый пшеничный батон нарезной упакованный	2880	7,57	21801,60	23558,40
	Хлеб ржаной нарезной упакованный	3240	7,57	24526,80	26503,20
	Булочка сдобная с начинкой (вишня, смородина)	9000,00	5,56	50040,00	54000,00
	Круассан с шоколадом	5500	5,79	31845,00	34375,00

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL «Oloi Pak»	09.01.2023	e-mail
II Sinteacova Svetlana	09.01.2023	e-mail
SRL «CHIUPON	09.01.2023	e-mail
SRL "Slavena Lux"	09.01.2023	e-mail
SRL Baguette	09.01.2023	e-mail
SRL "Meatpromcom"	09.01.2023	e-mail
CC "Nivali-Prod" SRL	09.01.2023	e-mail
АО IUGINTERTRANS	09.01.2023	e-mail
FPC "Serviabil" SRL	09.01.2023	e-mail

*Notă** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> V 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

17. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	SRLFabrica OLOI PAC	1	16.01.2023	15800000-6	182877,78	197508,00	31.08.2023
2	II Sinteacova Svetlana	2	16.01.2023	15800000-6	142000,00	142000,00	31.08.2023
3	AO IUGINTERTRANS	3	16.01.2023	15800000-6	128213,40	138436,60	31.08.2023
4	SRL "CHIUPON"	4	16.01.2023	15800000-6	141349,71	168068,40	31.08.2023
5	SRL "Meatpromcom"	5	16.01.2023	15800000-6	67528,00	81032,40	31.08.2023
6	SRL "Slavena Lux"	6	16.01.2023	15800000-6	50512,50	60615,00	31.08.2023

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:



Директор лицея

L.Ș.

ПЫНТЯ П. С.
(Nume, Prenume)

DARE DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice
Nr. 01 din 25.01.2023

12

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Serviciul Fiscal de Stat
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601001182
Adresa	str. C. Tănase, nr. 9
Număr de telefon	(022)-82-33-92
Număr de fax	(022)-82-32-63
E-mail oficial	sfs@.md
Adresa de internet	www.sfs.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	-

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	LD
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: -
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Produse petroliere pentru anul 2023
Cod CPV	09100000-0
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1672997470358 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1672997470358?tab=contract-notice Data publicării: 06.01.2023
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://sfs.md/ro/rapoarte-pc-achizitii
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 05.01.2023 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/content/812143
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2 000 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu este cazul;

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu este cazul;

5. Până la termenul-limită (data 23.01.2023, ora 09:00), au depus oferta 1 ofertant.

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	ÎCS „LUKOIL-Moldova” SRL	1002600005897	Isayev FEYRUZ

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	ÎCS „LUKOIL-Moldova” SRL
Formular (DUAE) - Documentul unic de achiziții european Formular DUAE completat și semnat	prezentat
Lista stațiilor PECO Ofertantul trebuie să posede stații PECO la o distanță nu mai mare de 25 km de la fiecare centru raional de pe teritoriul Republicii Moldova	prezentat
Cerere de Participare Anexa nr. 7 la Doc. Standard completat- confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei Anexa nr. 8 la Doc. Standard completat- confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	prezentat
Scrisoare de garanție bancară în original, conform Anexei nr. 9 sau transfer bancar (IBAN: MD58TRPCAA518410A01191AA). Anexa nr. 9 la Doc. Standard (scrisoare de la bancă sau ordin de plată) - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	prezentat
Specificații tehnice Anexa nr. 22 la Doc. Standard completat- confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	prezentat
Specificații de preț Anexa nr. 23 la Doc. Standard completat- confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	prezentat
Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neincadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani. Formular completat – confirmat prin aplicarea semnăturii electronice, conform Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 145 din 24 noiembrie 2020.	prezentat
Licență de activitate Licența de activitate (sau actul ce confirmă dreptul operatorului economic se presteze/livreze serviciile/bunurile solicitate)	prezentat

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei, lei MD (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Benzină Premium 95	ÎCS „LUKOIL-Moldova” SRL	1 482 000,00	80 000,00 litri	+	+
Motorină EURO 5		381 833,33	20 000,00 litri	+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: Nu este cazul;

9. Ofertanții respinși/descalificați: Nu este cazul;

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: Nu este cazul;

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
ICS „LUKOIL - Moldova” SRL			100
Preț	60	1 863 833,33	60
Discount %	40	1,25 %	40

13. Reevaluarea ofertelor: Nu este cazul;**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA), lei, MD	Prețul total (fără TVA), lei, MD	Prețul total (inclusiv TVA), lei, MD
Benzină Premium 95	ICS „LUKOIL-Moldova” SRL	litri	22,23	1 482 000,00	1 778 400,00
Motorină EURO 5		litri	22,91	381 833,33	458 200,00

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ICS „LUKOIL-Moldova” SRL	25.01.2023	e-mail

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului: Nu este cazul;**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA, lei, MD	inclusiv TVA, lei, MD	
ICS „LUKOIL-Moldova” SRL	Cu capital străin	12.04 Atrib 25/01 2023	2023	09100000-0	1 863 833,33	2 236 600,00	31.12.2023

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate): Nu este cazul.;

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții: Rozalina ALBU



Ex: Trofim NUTA

DARE DE SEAMĂ

de atribuire la procedura de negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de participare

nr. 27/23 din 25 ianuarie 2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Procuratura Generală a Republicii Moldova
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601003865
Adresa	bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 73
Număr de telefon	022828373
Număr de fax	022828375
E-mail oficial	proc-gen@procuratura.md
Adresa de internet	www.procuratura.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Vacarciuc Ghenadie, 060166996, ghenadie.vacarciuc@procuratura.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de participare
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Servicii
Obiectul achiziției	<i>Servicii de efectuare a expertizelor medico-legale</i>
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Din motivul că serviciile de efectuare expertizelor medico-legale se prestează numai de Centrul de Medicină Legală , la atribuirea contractului s-a ales procedura de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare, conform articolul 56, pct. 1(c) din Legea nr. 131.
Cod CPV	71319000-7
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	750 000,00 MDL

3. Modificări operate în documentația de atribuire: *nu sunt*

4. Până la termenul-limită (data .01.2023.), a fost depusă 1 (una) ofertă:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	Centrul de Medicină Legală	1006601004105	Vasile ȘARPE

5. Informația privind ofertele examinate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<i>Servicii de efectuare a expertizelor medico-legale</i>	Centrul de Medicină Legală	750 000,00	Conform solicitării beneficiarului	+

6. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot

7. Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>Servicii de efectuare a expertizelor medico-legale</i>	Centrul de Medicina Legală	-	750 000,00	750 000,00	-

8. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei a grupului de lucru nr. s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de efectuare expertizelor medico-legale	Centrul de Medicina Legală	Conform solicitării beneficiarului	750 000,00	750 000,00	-

8. Contractele de achiziție încheiate:

Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
				fără TVA	cu TVA	
Centrul de Medicina Legală	15/23	25.01.2023	71319000-7	750 000,00	-	31.12.2023

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții


Marcel DIMITRAȘ
 L.Ș.



DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 18 din 24. 01. 23

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Curtea de Conturi
Localitate	Chișinău
IDNO	1007601001330
Adresa	Bd. Ștefan cel Mare 69
Număr de telefon	022266009
Număr de fax	
E-mail oficial	i_oleinic@ccrm.md
Adresa de internet	www.ccrm.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ion Oleinic

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	ocds-b3wdpl-MD-1673358265874
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Achiziționarea serviciilor de pază fizică și tehnică
Cod CPV	79713000-5
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdpl-MD-1673358265874 https://achizitii.md/ro/public/tender/21071404/ Data publicării: 10.01.2023
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul provizoriu de achiziții publice publicat: www.ccrm.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	296200,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (data 20.01.2023, ora 14:00 au depus oferta 1 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	IS SERVICII PAZA A MAI	1010600043506	Sava Sergiu (Director general)

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic IS SERVICII PAZA A MAI
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat
Specificații tehnice	prezentat
Specificații de preț	prezentat
DUAE	prezentat
Declarația pe proprie răspundere că compania dispune de grupele de intervenției operative	prezentat
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani,	prezentat
Declarația privind existența și funcționarea Dispeceratului de pază tehnică propriu	prezentat
Numărul angajaților întreprinderii	Prezentat
Garanția pentru ofertă 1%	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de pază fizică, antincendiară și tehnică	IS SERVICII PAZA A MAI	398424,40	11 luni	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
IS SERVICII PAZA A MAI	ofertă inacceptabilă, oferta al cărei preț depășește bugetul autorității contractante

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total

Denumire factorul I	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

Anularea procedurii de achiziție publică: În temeiul art. 71 alin. 1 lit d. din Legea nr. 131/2015

15. **Argumentare:** La data de 23.01.2023, în baza Legii Nr. 131 din 03.07.2015, privind achizițiile publice, grupul de lucru în achiziții publice a examinat oferta operatorului economic participant la procedură de achiziție prin COP și au hotărât anularea procedurii de achiziție în temeiul art. 71, alin. 1 lit. d) din Legea nr. 131/2015 pe motiv că valoarea ofertei inclusă în propunerea financiară, depășește valoarea fondurilor alocate pentru îndeplinirea contractului de achiziții publice.

Componența grupului de lucru

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
IS SERVICII PAZA A MAI	24.01.2022	SIA RSAP, e-mail,

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Munteanu Victor	Conducătorul grupului de lucru	Digitally signed by Munteanu Victor Date: 2023.01.24 17:27:55 EET Reason: MoldSign Signature Location: Moldova
2	Paduca Natalia	Membru	Digitally signed by Paduca Natalia Date: 2023.01.24 17:16:51 EET Reason: MoldSign Signature Location: Moldova
3	Babără Vitalie	Membru	Digitally signed by Babără Vitalie Date: 2023.01.24 17:04:48 EET Reason: MoldSign Signature Location: Moldova
4	Stîrcea Ustim	Membru	Digitally signed by Stîrcea Ustim Date: 2023.01.24 17:03:14 EET Reason: MoldSign Signature Location: Moldova
5	Goriuc Teodorina	Membru	Digitally signed by Goriuc Teodorina Date: 2023.01.25 11:14:42 EET Reason: MoldSign Signature Location: Moldova
6	Balan Violeta	Membru	Digitally signed by Balan Violeta Date: 2023.01.25 11:34:34 EET Reason: MoldSign Signature Location: Moldova
7	Oleinic Ion	Secretarul grupului de lucru	Digitally signed by Oleinic Ion Date: 2023.01.24 15:51:47 EET Reason: MoldSign Signature Location: Moldova

Digitally signed by Stîrcea Ustim
Date: 2023.01.24 17:03:14 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr.03 din 25.01.2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Întreprinderea de Stat pentru Silvicultură din Călărași
Localitate	Or.Călărași
IDNO	1002609002202
Adresa	Or.Călărași, str.Bojole 17
Număr de telefon	0 244 2 09 66
Număr de fax	0 244 2 27 05
E-mail oficial	silviculturacalarasi@mail.ru
Adresa de internet	calarasi@moldsilva.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Balić Ana

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input checked="" type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Produse petroliere
Cod CPV	09100000-0
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	<i>Negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de participare</i>
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: -
	Link-ul:-
	Data publicării:-
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://calarasi.silvicultura.md/libview.php?l=ro&idc=128&id=476&t=/Anunturi/Achizitiile-publice/Planul-de-achizitiile-publice-pentru-anul-2022
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:- Link-ul:-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>Surse proprii</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	126000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: În temeiul art. 56 alin.1 lit.b - Într-o măsură strict necesară, din motive de maximă urgență ca urmare a unor evenimente imprevizibile pentru autoritatea contractantă în cauză, nu se pot respecta termenele pentru procedura de licitație deschisă sau de negociere cu publicarea prealabilă a unui anunț de participare. Situațiile invocate pentru a justifica maxima urgență nu trebuie să fie imputabile autorităților contractante. Autoritatea contractantă nu are dreptul de a stabili durata contractului pe o perioadă mai mare decât cea necesară pentru a face față situației de urgență care a determinat aplicarea procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare.

Argumentare: paralel se desfășoară procedura de licitație publică, dar la moment întreprinderea are necesitate urgentă de combustibil pentru demararea lucrărilor de prelucrare a solului pentru împădurirea fonfului forestier, în legătura cu condițiile meteo favorabile care ne permit să efectuăm lucrările, menționăm că contractul de achiziție publică este valabil pînă la 28 februarie 2023.

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu este cazul

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 20.01.2023, ora 12:00), au depus oferta 1 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	ÎCS"LUKOIL-Moldova"SRL	1002600005897	ISAYEV Feyruz

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	ÎCS"LUKOIL-Moldova"SRL	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	prezentat			
Propunerea financiară	prezentat			
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Document 1				
Document n				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Benzină Premium 95	ÎCS"LUKOIL-Moldova"SRL	61075,00	3000litri	+	+
Motorină	ÎCS"LUKOIL-Moldova"SRL	60375,00	3000litri	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor: cel mai scazut pret

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

15. Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Benzină Premium 95	ÎCS"LUKOIL-Moldova"SRL	3000litri	20,36	61075,00	73290,00
Motorină	ÎCS"LUKOIL-Moldova"SRL	3000litri	20,13	60375,00	72450,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ÎCS"LUKOIL-Moldova"SRL	23 ianuarie 2023	e-mail: dumitru.simonov@lukoil.md

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

17. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

18. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
ÎCS"LUKOIL-Moldova"SRL	Întreprinderea de Stat pentru Silvicultură din Călărași	Nr.01/6255 din 24 ianuarie 2023	0910000-0	121450,00	145740,00	28.02.2023

19. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Grosu Mihail
(Nume, Prenume)


(Semnătura)

DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 21071007 Din 17.01.2023, ora 11:00

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	CONSILIUL RAIONAL DUBASARI
Localitate	S.COSNITA, RL DUBASARI
IDNO	1007601010507
Adresa	S.COSNITA, RL DUBASARI
Număr de telefon	024844747
Număr de fax	024844747
E-mail oficial	contabilitatedubasari@gmail.com
Adresa de internet	dubasari.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Postavic Mihail, 069514427, miha.postavik@mail.ru

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: 21071007
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Produse petroliere pentru anul 2023
Cod CPV	<u>09100000-0</u>
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-----
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21071007 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21071007/ Data publicării: 04.01.2023
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 04.01.2023 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21049695/
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	358 333,33 MDL

Clarificări privind documentatia de atribuire: NU SUNT

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

Modificări operate în documentația de atribuire: NU SUNT

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

Până la termenul-limită (data 17.01.2023 , ora 10:00), a depus oferta un ofertant:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	ÎCS LUKOIL-Moldova S.R.L.	1002600005897	Simonov Dumitru

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	ÎCS LUKOIL- Moldova S.R.L.	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	Prezentat			
Propunerea financiară	Prezentat			
DUAE	Prezentat			
Garanția pentru ofertă (după caz)	Nu se cere			
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
anunț de participare la licitația publică	Prezentat			
duae	Prezentat			
documentația standart	Prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Produse petroliere pentru anul 2023	ÎCS LUKOIL-Moldova S.R.L.	353 601,67	Buc	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea pretului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>Produse petroliere pentru anul 2023</i>	ÎCS LUKOIL-Moldova S.R.L.	buc	353 601,67	353 601,67	424 322,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ÎCS LUKOIL-Moldova S.R.L.	19.01.2022	PRIN EMAIL

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					Fără TVA	Inclusiv TVA	
<u>ÎCS LUKOIL-Moldova S.R.L.</u>	Capit al Autohton	15	17.01.2023	<u>09100000-0</u>	353 601,67	424 322,00	<u>31.12.2023</u>

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr.01 din 25.01.2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul de Sanatate Nisporeni
Localitate	or. Nisporeni
IDNO	1007609005770
Adresa	or. Nisporeni, str. Toma Ciorbă 40
Număr de telefon	0264 -2-34-72
Număr de fax	02640-2-31-46
E-mail oficial	cs.nisporeni@ms.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Lupu Veronica, 078877306, veronicalupu340@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Reactivi și consumabile de laborator pentru dispozitive de tip închis pentru anul 2023
Cod CPV	33696500-0
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Conform legislației în vigoare
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1672744239086 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21070939/ Data publicării: 03.01.2023
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://csnisporeni.md/wp-content/uploads/2023/03/Plan-achizitii-2023.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: conform legislației nu s-a publicat Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	470025 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	Nu au fost solicitate clarificari
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	

Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	SIA RSAP
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 17.01.2023, ora 11:00), au depus oferta _1_ ofertant:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Biosistem mld	1010600028048	Poiată Vitalie

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL Biosistem mld			
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Cerere de participare (anexa nr.7 Documentatia Standard)	prezentat			
Declaratie privind valabilitatea ofertei (anexa nr.8 Documentatia Standard)	prezentat			
Propunerea tehnică	prezentat			
Propunerea financiară	prezentat			
DUAE	prezentat			
Garanția pentru ofertă (după caz)	nu s-a solicitat			
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Certificat privind efectuarea sistematica a platii impozitelor, contribuțiilor	prezentat			
Dovada înregistrării juridice	prezentat			
Certificate conform cerințelor specific solicitate în lista reactivelor în ordinul MS nr. 374 din 05.05.2014, nr. 701 din 18.10.2010	prezentat			
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
-------------------	---------------------------------	----------------------	--------------------------------	---	--

		TVA)*			
Lot 1	Reagenți,calibratori și material de control p/u analiz. biochimic automat A 25 (sistem închis)(a.17 Ord MS nr.374),accesorii /consumabile/ piese de schimb (a.18 Ord MS nr.374)	223515,63 lei			+
	<i>Bilirubin (Direct) 5*50 ml new</i>		4 ambalaj		+
	<i>Triglycerides 10*50 ml</i>		11 ambalaj		+
	<i>Cholesterol 10*50 ml</i>		15 ambalaj		+
	<i>α-Amylase Direct 5*20 ml</i>		10 ambalaj		+
	<i>Aspartate Aminotransferase AST/GOT) 5*50ml</i>		10 ambalaj		+
	<i>Bilirubin (Total) 5*50 ml new</i>		18 ambalaj		+
	<i>Alanine Aminotransferase (ALT/GPT) 5*50 ml</i>		18 ambalaj		+
	<i>Biochemistry Human Control Serum Level I 5*5 ml</i>		3 ambalaj		+
	<i>Uric Acid 10*50 ml</i>		10 ambalaj		+
	<i>Rheumatoid Factors (RF) 1*50 ml</i>		20 ambalaj		+
	<i>Urea /Bun -UV 5*50 ml</i>		18 ambalaj		+
	<i>C-Reactive Protein (CRP) 2*50 ml</i>		14 ambalaj		+
	<i>Cholesterol LDL Direct 4*20 ml</i>		15 ambalaj		+
	<i>CRP/CRP-hs STANDART 1 ml</i>		8 ambalaj		+
	<i>Protein (Total) 10*50 ml</i>		2 ambalaj		+
	<i>Human Calibrator 5*5 ml</i>		5 ambalaj		+
	<i>Hemoglobin A1C control (NORMAL) 0.5 ml</i>		4 ambalaj		+
	<i>Creatinine 10*50 ml</i>		12 ambalaj		+
	<i>Anti-Streptolysin O (ASO) 1*50 ml</i>		14 ambalaj		+
	<i>Magnesium 5*20 ml</i>		5 ambalaj		+
	<i>Rheumatoid Factors (RF) STD 3 ml</i>		10 ambalaj		+
	<i>Iron Ferrozine 5*50 ml</i>		5 ambalaj		+
	<i>Rheumatoid Control Serum Level II 3*1 ml</i>		8 ambalaj		+
	<i>Rheumatoid Control Serum Level I 3*1 ml</i>		8 ambalaj		+
	<i>Anti-Streptolysin (ASO) Standart 1 ml</i>		10 ambalaj		+

	<i>Hemoglobin A1C control (ELEVATED) 0.5 ml</i>		4 ambalaj	+	+
	<i>Cholesterol HDL Direct 4*20 ml</i>		15 ambalaj	+	+
	<i>Alkaline Phosphatase (ALP)-AMP 5*20 ml</i>		7 ambalaj	+	+
	<i>Hemoglobin A1C- Direct (HbA1C-DIR) 72 ml</i>		4 ambalaj	+	+
	<i>Biochemistry Human Control Serum Level II 5*5 ml</i>		3 ambalaj	+	+
	<i>Glucose 10*50 ml</i>		15 ambalaj	+	+
	<i>Hemoglobin A1C-Direct (Hb1C-DIR) standards 4*0.5 ml</i>		4 ambalaj	+	+
	<i>Albumine 5*50 ml</i>		4 ambalaj	+	+
	<i>Calcium Arsenazo 10*50 ml</i>		2 ambalaj	+	+
	<i>Phosphorus 5*20 ml</i>		6 ambalaj	+	+
Lot 2	Consumabile p/u analiz. biochimic automat A 25 (sistem închis)(a.17 Ord MS nr.374),accesorii /consumabile/ piese de schimb (a.18 Ord MS nr.374)	185329,18 lei		+	+
	<i>Sample Wells (1000 units) (cuva pentru ser)</i>		17 ambalaj	+	+
	<i>Reactions Rotor (10 units)</i>		104 ambalaj	+	+
	<i>Washing solution 1L (Solutie de spalare)</i>		2 ambalaj	+	+
	<i>Concentrated Liquid System 1000 ml (Solutie concentrata de sistem)</i>		2 ambalaj	+	+
	CONCENTRATED WASHING SOLUTION		2 ambalaj	+	+
	<i>Lamp A-25</i>		2 ambalaj	+	+
	<i>Thick probe</i>		2 ambalaj	+	+
Lot 3	Reagenți,calibratori și material de control p/u analiz. hematologice automat 3diff Mindray BC 3600 (sist. închis) (a.17Ord.MS nr.374din05.05.14),accesorii /consumabile/piese de schimb(a.18 Ord.MS nr.374din05.05.14)	69072,93 lei			
	<i>M-30 Diluent set 20 lit. p/u Mindray</i>		29 ambalaj	+	+
	<i>M-30 Lyse set 0.5 lit. p/u Mindray</i>		10 ambalaj	+	+
	<i>M-30 RINCE set 5.5 lit. p/u Mindray</i>		26 ambalaj	+	+
	<i>Probe cleanser fl. 50 ml p/u Mindray</i>		25 ambalaj	+	+
	<i>B-30 Material de control hematologic set 3 x 3,0 ml p/u</i>		6 ambalaj	+	+

	Mindray				
	Hirtie termo pentru Mindray		40 ambalaj	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezultatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului	Cantitate și unitate de	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv)
-------------------	------------------------	-------------------------	--------------------------	-------------------------	-------------------------

	economic	măsură			TVA)
Lot 1 Reagenți, calibratori și material de control p/u analiz. biochimic automat A 25 (sistem închis)(a.17 Ord MS nr.374), accesorii /consumabile/ piese de schimb (a.18 Ord MS nr.374)	SRL Biosistem mld			223515.63 lei	241396.88 lei
Bilirubin (Direct) 5*50 ml new		4 ambalaj	221.39 lei	885.56 lei	956.40 lei
Triglycerides 10*50 ml		11 ambalaj	796.56 lei	8762.16 lei	9463.08 lei
Cholesterol 10*50 ml		15 ambalaj	694.55 lei	10418.25 lei	11251.65 lei
<i>α</i> -Amylase Direct 5*20 ml		10 ambalaj	899.01 lei	8990.10 lei	9709.30 lei
Aspartate Aminotransferase AST/GOT) 5*50ml		10 ambalaj	477.94 lei	4779.40 lei	5161.80 lei
Bilirubin (Total) 5*50 ml new		18 ambalaj	217.05 lei	3906.90 lei	4219.38 lei
Alanine Aminotransferase (ALT/GPT) 5*50 ml		18 ambalaj	477.94 lei	8602.92 lei	9291.24 lei
Biochemistry Human Control Serum Level I 5*5 ml		3 ambalaj	1376.52	4129.56 lei	4459.92 lei
Uric Acid 10*50 ml		10 ambalaj	787.01 lei	7870.10 lei	8499.70 lei
Rheumatoid Factors (RF) 1*50 ml		20 ambalaj	404.58 lei	8091.60 lei	8739.00 lei
Urea /Bun -UV 5*50 ml		18 ambalaj	486.62 lei	8759.16 lei	9459.90 lei
C-Reactive Protein (CRP) 2*50 ml		14 ambalaj	1146.01 lei	16044.14 lei	17327.66 lei
Cholesterol LDL Direct 4*20 ml		15 ambalaj	1887.45 lei	28311.75 lei	30576.75 lei
CRP/CRP-hs STANDART 1 ml		8 ambalaj	112.43 lei	899.44 lei	971.36 lei
Protein (Total) 10*50 ml		2 ambalaj	385.04 lei	770.08 lei	831.68 lei
Human Calibrator 5*5 ml		5 ambalaj	1376.52 lei	6882.60 lei	7433.20 lei
Hemoglobin A1C control (NORMAL) 0.5 ml		4 ambalaj	525.69 lei	2102.76 lei	2271.00 lei
Creatinine 10*50 ml		12 ambalaj	270.44 lei	3245.28 lei	3504.96 lei
Anti-Streptolysin O (ASO) 1*50 ml		14 ambalaj	674.15 lei	9438.10 lei	10193.12 lei
Magnesium 5*20 ml		5 ambalaj	154.54 lei	772.70 lei	834.50 lei
Rheumatoid Factors (RF) STD 3 ml		10 ambalaj	112.43 lei	1124.30 lei	1214.20 lei
Iron Ferrozine 5*50 ml		5 ambalaj	678.49 lei	3392.45 lei	3663.85 lei
Rheumatoid Control Serum Level II 3*1 ml		8 ambalaj	715.39 lei	5723.12 lei	6180.96 lei
Rheumatoid Control Serum Level I 3*1 ml		8 ambalaj	715.39 lei	5723.12 lei	6180.96 lei
Anti-Streptolysin (ASO) Standart 1 ml		10 ambalaj	112.43 lei	1124.30 lei	1214.20 lei

<i>Hemoglobin A1C control (ELEVATED) 0.5 ml</i>		4 ambalaj	525.69 lei	2102.76 lei	2271.00 lei
<i>Cholesterol HDL Direct 4*20 ml</i>		15 ambalaj	1123.87 lei	16858.05 lei	18206.70 lei
<i>Alkaline Phosphatase (ALP)-AMP 5*20 ml</i>		7 ambalaj	239.19 lei	1674.33 lei	1808.31 lei
<i>Hemoglobin A1C- Direct (HbA1C-DIR) 72 ml</i>		4 ambalaj	5505.41 lei	22021.64 lei	23783.36 lei
<i>Biochemistry Human Control Serum Level II 5*5 ml</i>		3 ambalaj	1376.52 lei	4129.56 lei	4459.92 lei
<i>Glucose 10*50 ml</i>		15 ambalaj	270.44 lei	4056.60 lei	4381.20 lei
<i>Hemoglobin A1C-Direct (Hb1C-DIR) standards 4*0.5 ml</i>		4 ambalaj	2247.31 lei	8989.24 lei	9708.36 lei
<i>Albumine 5*50 ml</i>		4 ambalaj	192.30 lei	769.20 lei	830.72 lei
<i>Calcium Arsenazo 10*50 ml</i>		2 ambalaj	544.36 lei	1088.72 lei	1175.82 lei
<i>Phosphorus 5*20 ml</i>		6 ambalaj	179.28 lei	1075.68 lei	1161.72 lei
Lot 2 Consumabile p/u analiz. biochimic automat A 25 (sistem închis)(a.17 Ord MS nr.374),accesorii /consumabile/ piese de schimb (a.18 Ord MS nr.374)	SRL Biosistem mld			185329.18 lei	222395.28 lei
<i>Sample Wells (1000 units) (cuva pentru ser)</i>		17 ambalaj	486.38 lei	8268.46 lei	9922.22 lei
<i>Reactions Rotor (10 units)</i>		104 ambalaj	1473.94 lei	153289.76 lei	183947.92 lei
<i>Washing solution 1L (Solutie de spalare)</i>		2 ambalaj	795.22 lei	1590.44 lei	1908.52 lei
<i>Concentrated Liquid System 1000 ml (Solutie concentrata de sistem)</i>		2 ambalaj	1535 lei	3070 lei	3684 lei
<i>CONCENTRATED WASHING SOLUTION</i>		2 ambalaj	1694.62 lei	3389.24 lei	4067.08 lei
<i>Lamp A-25</i>		2 ambalaj	1751.29 lei	3502.58 lei	4203.10 lei
<i>Thick probe</i>		2 ambalaj	6109.35 lei	12218.70 lei	14662.44 lei
Lot 3 Reagenți,calibratori și material de control p/u analiz. hematologice automat 3diff Mindray BC 3600 (sist. închis) (a.17Ord.MS nr.374din05.05.14),accesorii /consumabile/piese de schimb(a.18 Ord.MS nr.374din05.05.14)	SRL Biosistem mld			69072.93 lei	75963.69 lei
<i>M-30 Diluent set 20 lit. p/u Mindray</i>		29 ambalaj	861.53 lei	24984.37 lei	26983.05 lei
<i>M-30 Lyse set 0.5 lit. p/u Mindray</i>		10 ambalaj	1174.81 lei	11748.10 lei	12687.90 lei
<i>M-30 RINCE set 5.5 lit. p/u Mindray</i>		26 ambalaj	313.28 lei	8145.28 lei	8796.84 lei
<i>Probe cleanser fi. 50 ml p/u Mindray</i>		25 ambalaj	427.20 lei	10680.00 lei	12816.00 lei
<i>B-30 Material de control hematologic set 3 x 3,0 ml p/u</i>		6 ambalaj	2136.53 lei	12819.18 lei	13844.70 lei

Mindray					
Hirtie termo pentru Mindray		40 ambalaj	17.40 lei	696.00 lei	835.20 lei

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Biosistem mld	20.01.2023	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

Conform art. 32 al.3 lit.b) Legea achizițiilor publice nr. 131/2015 contractul de achiziții publice respectiv urmează să fie încheiat cu un operator economic care a fost singurul ofertant la procedura de atribuire și nu există alți operatori economici implicați în respectiva procedură de atribuire, respectarea termenului de așteptare fiind facultativă.

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SRL Biosistem mld	Cu capital autohton	29	25.01.2023	33696500-0	477917.74 lei	539755.85 lei	31.12.2023

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr.1 din 07 decembrie 2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Mîrzești
Localitate	s. Mîrzești, r-nul Orhei
IDNO	1007601001743
Adresa	s. Mîrzești r-nul Orhei
Număr de telefon	0235 63415
Număr de fax	
E-mail oficial	primaria.mirzești@mail.ru
Adresa de internet	www.mîrzești.comuna.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Berezanțev Vitalie , 079840080

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri v Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări v
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a acoperișului și tencuiala pereților exteriori la gimnaziul cîn comuna Mîrzești satul Mîrzești
Cod CPV	45400000-1 - Lucrări de finisare a construcțiilor
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Licitatie deschisă
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1663334577440 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21063898/lot/11600760/ Data publicării: 16.09.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	v achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de	v Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://mirzesti.comuna.md/achizitii-publice/

achiziții publice a autorității contractante	
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 16.09.2022 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_73_2.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; v Alte surse: <i>surse atrase proiect ,, Sat European,,</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1810905,83 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	19 sept 2022, 12:34
Denumirea operatorului economic	SIA RSAP MTender
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	CLARIFICARE Întrebare: 15. Experiența în domeniul construcției min. 3 ani Daca compania a fost infiintata in anul 2021 si are o cifra de afaceri de peste 3 mln pentru primul an de activitate si pentru anul 2022 are cifra de afaceri deja realizata de peste 3 mln lei, in derulare deja in 3 saptamini spre finisare obiect de peste 6 mln lei, angajati cu experienta in domeniu de 7 la 45 ani, poate participa la aceasta licitatie completand Anexa 19 ANGAJAMENT privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/candidatului, semnata de catre o companie, care are experienta in domeniu de peste 15 ani?
Expunerea succintă a răspunsului	Autoritatea contractanta va accepta ofertele în baza criteriilor prevăzute doar în documentația de atribuire publicate în procedura de achiziție.
Data transmiterii	19 sept 2022, 16:02

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 06.10.2022, ora 10 : 00), au depus oferta 5 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
-----	---------------------------------	------	-------------------------------

1.	Profmontajcons SRL	1019600032176	Budurin Stanislav
2.	Strongboss Construct	1019606005017	Construct Boss
3.	BIOENERG CONSTRUCT	1014600001573	Foalea Cornei
4.	VELEMAX ENGINEERING	1015600010149	Maxim OSOIANU
5.	Vega Total	1018600014632	Veaceslav Șumutovschii

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	Profmontajcons SRL	Strongboss Construct	Bioenerg Construct	Velemax Engineering	Vega Total
	Documente ce constituie oferta de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	prezentat	prezentat	-	-	-
Garanția lucrărilor	prezentat	prezentat	-	-	-
Garanția pentru ofertă (1%),conform Anexei 9	prezentat	prezentat	-	-	-
Devizele locale aferente ofertei	prezentat	prezentat	-	-	-
Oferta financiară	prezentat	prezentat	-	-	-
Menținerea valabilității ofertei pentru o durată de 60 de zile	prezentat	prezentat	-	-	-
Cererea de participare, conform Anexei nr. 7	prezentat	prezentat	-	-	-
Declarație privind valabilitatea ofertei, conform Anexei nr. 8	prezentat	prezentat	-	-	-
Grafic de executare a lucrărilor, conform Anexei nr. 10.	prezentat	prezentat	-	-	-
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	prezentat	prezentat	-	-	-
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor,contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal de Stat	prezentat	prezentat	-	-	-
Declarație privind experiența similară, conform Anexei nr. 12. sau Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate, conform anexei nr.13	prezentat	prezentat	-	-	-
--Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului, conform Anexei nr. 14.	prezentat	prezentat	-	-	-

Cifra medie de afaceri în ultimii trei ani	prezentat	prezentat	-	-	-
Experiența în domeniul construcției min. 3 ani	prezentat	prezentat	-	-	-
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului, conform Anexei nr. 15.	prezentat	prezentat	-	-	-
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor, eliberat de către Agenția pentru Supraveghere Tehnică, conform Anexei nr. 22.	prezentat	prezentat	-	-	-
Raport financiar /ultimul raport financiar, înregistrat la Biroul Național de Statistică	prezentat	prezentat	-	-	-
Demonstrarea accesului la personal/ un organism tehnic de specialitate, care să garanteze asigurarea unui control al calității.	prezentat	prezentat	-	-	-
Documentul care atestă dreptul de a executa lucrările solicitate.	prezentat	prezentat	-	-	-

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Profmontajcons SRL	1168 059,85	1 buc	-	-
	Strongboss Construct	1266 412,23	1 buc	+	+
	BIOENERG CONSTRUCT	1315 539,81	1 buc	*	*
	VELEMAX ENGINEERING	1 494 000,00	1 buc	*	*
	Vega Total	1499 581,78	1 buc	*	*

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
07.10.2022	Strongboss Construct	Justificarea prețului, anormal de scăzut	Conform prevederilor HG nr.142/2022 privind modificarea pct.1 din HG nr.165/2010 privind salarizarea angajaților din unitățile cu autonomie financiară, începînd cu 01.04.2022, cuantumul minim garantat al salariului în sectorul real se stabilește în mărime de 20,71 lei pe oră sau 3500 lei pe oră, calculat pentru un program complet de lucru în medie de 169 de ore pe lună

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Profmontajcons SRL	Oferta este neconformă. În Legea 131/2015 cu privire la achizițiile publice, potrivit art. 69, alin.(6) Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: a) ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție; b) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire; - garanția pentru ofertă este sub pragul de 1%, conform cerințelor obligatorii prevăzute la pct 17 din anunțul de participare stabilită de către autoritatea contractantă
BIOENERG CONSTRUCT VELEMAX ENGINEERING Vega Total	Oferta nu a fost acceptată în temeiul art.69 alin. (6) lit. a) din Legea privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015 – nu au fost îndeplinite cerințele de calificare și selecție: Prețul cel mai scăzut.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)
 Informația privind factorii de evaluare aplicați:
 (Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

12. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Profmontajcons SRL	Oferta este neconformă. În Legea 131/2015 cu privire la achizițiile publice, potrivit art. 69, alin.(6) Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: a) ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție; b) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire; - garanția pentru ofertă este sub pragul de 1%, conform cerințelor obligatorii prevăzute la pct 17 din anunțul de participare stabilită de către autoritatea contractantă
BIOENERG CONSTRUCT VELEMAX ENGINEERING Vega Total	Oferta nu a fost acceptată în temeiul art.69 alin. (6) lit. a) din Legea privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015 – nu au fost îndeplinite cerințele de calificare și selecție: Prețul cel mai scăzut.

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

13. Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
1	Strongboss Construct	1 buc	1266412,23	1266412,23	1519694,64

14. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71, alin. 1), lit g) din Legea privind achizițiile publice nr.131/2015

Argumentare: există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului. Prin abateri grave

de la prevederile legale se înțelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca acestea să conducă la încălcarea principiilor prevăzute la art. 7. Anularea procedurii de achiziție publică nr. MD1663334577440, privind achiziția „Lucrări de reparație a acoperișului și tencuiala pereților exteriori la gimnaziul din comuna Mirzești satul Mirzești”, din motivul neîncadrării în termeni conform pct.12 al anunțului de participare, ” **Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitate: Efectuarea lucrărilor se vor efectua în termen de 2 luni (două) luni de la primirea ordinului de începere** ”.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Profmontajcons SRL	17.11.2022	profmontajcons@gmail.ru
Strongboss Construct	17.11.2022	construct@yahoo.com
BIOENERG CONSTRUCT	17.11.2022	coverline.cornel@gmail.com
VELEMAX ENGINEERING	17.11.2022	office.velemax@gmail.com
Vega Total	17.11.2022	vegatotal@mail.ru

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	

--	--	--	--	--	--	--	--

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru



Vitalie Berezanțev

Darea de seamă de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 1 din 09.01.2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Î.M. Regia „Autosalubritate”
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1004600028447
Adresa	mun. Chișinău, str. 27 Martie 1918, nr. 14
Număr de telefon	022582869
Număr de fax	022582869
E-mail oficial	inforegiaauto@gmail.com
Adresa de internet	autosalubritate.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Sergiu Coteț, 060500912, achizitiiasl@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	LD
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: -
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	servicii
Obiectul achiziției	Servicii de transportare a deșeurilor menajere la depozitul municipal de deșeuri Țințăreni
Cod CPV	90500000-2
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdpl-MD-1668849260758 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21067720/ Data publicării: 19.11.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul: http://autosalubritate.md/planul-de-achizitii-2022/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: - Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Licitație electronică
Sursa de finanțare	Buget propriu
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	7 500 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu sunt

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	

Data transmiterii	
-------------------	--

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu sunt

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5. Până la termenul-limită (data 11 dec 2022, 11:00), au depus oferta 2 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	Post Rapid SRL	1014600018333	Postica Valeriu
2	Luntracom SRL	1004600039906	Eduard Turculeț

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Luntracom SRL	Post Rapid SRL
Propunerea tehnică	+	
Propunerea financiară	+	
DUAE	+	
Rechizite bancare	+	
Certificat de înregistrare a întreprinderii	+	
Cerere de participare	+	
Certificat SFS	+	
Ultimul raport financiar	+	
CertIFICATELE DE ÎNMATRICULARE PENTRU TOATE AUTOSPECIALELE PROPUSE	+	
Declarație pe proprie răspundere de vizitare a Stației de Transbordare și a Gunoștii Municipale din com. Țințăreni (în vederea asigurării condițiilor de compatibilitate a unităților de transport cu amplasamentul obiectelor)	+	

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	suma ofertei, fără TVA	Cantitate și unitate de măsură	Correspunde reea cu cerințele de calificare	Correspunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de transportare a deșeurilor menajere la depozitul municipal de deșeuri Țințăreni	Luntracom SRL	7 199 000,00	100 000 tone	+	+
	Post Rapid SRL	7 200 000,00			

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
16.12.2022	Luntracom SRL	Solicitarea a cel puțin unui certificat de înmatriculare cu termen valabil pentru una din remorcile prezentate cu termen de valabilitate expirat	Au fost prezentate certificate de înmatriculare valabile pentru toate certificatele din SIA RSAP MTender ce aveau termen expirat
21.12.2022	Luntracom SRL	Solicitarea extrasului din Registrul Operatorilor de Transport Rutier	A fost prezentat extrasul ANTA

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu sunt

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru toate loturile.

11. Criteriul de atribuire aplicat: cel mai scăzut preț.

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică.

13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică.

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul unitar, cu TVA	suma ofertei, fără TVA	Suma ofertei, cu TVA	Cantitate și unitate de măsură
Servicii de transportare a deșeurilor menajere la depozitul municipal de deșeuri Țințăreni	Luntracom SRL	86,39	7 199 000,00	8 638 800,00	100 000 tone

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Luntracom SRL	27.12.2023	e-mail

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului: nu se aplică

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input checked="" type="checkbox"/> - 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
Luntracom SRL	autohton	01/2023	09.01.2023	7 199 000,00	8 638 800,00	31.12.2023

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate): nu se aplică.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Bădan Nicolai
(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 02 din 26.01.2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or.Ștefan Vodă
Localitate	or.Ștefan Vodă
IDNO	1007601006210
Adresa	Str.Ștefan cel Mare,31
Număr de telefon	0-242-2-51-99
Număr de fax	0-242-2-23-96
E-mail oficial	primariastefanvoda@ymail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Godenciuc Maria

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru același achiziție, dar anulată/ anulate)	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Produse alimentare pentru anul 2023
Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21069304 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1670569415954 Data publicării: 09.12.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 09.12.2022 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1670569415954

Tehnici și instrumente specifice de atribuire <i>(după caz)</i>	Licitație deschisă
Sursa de finanțare	Buget de stat;
Valoarea estimată <i>(lei, fără TVA)</i>	1209100.00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 30.12.2022, ora 10:00), au depus oferta 5 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SA "Fabrica de unt din Florești"	1003607011922	Grigoraș Pavel
2	CC "Nivali-Prod"SRL	1006600010112	Morari Victor
3	Schiopu Ludmila SRL	1007608001177	Schiopu Ludmila
4	SRLMarialexprim	1011608000825	Paduret Alexandru
5	Baguette SRL	1014600037741	Curdova Svetlana

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

	Denumirea operatorului economic				
	SA Fabrica de unt Florești	CC Nivali Prod SRL	Schiopu Ludmila SRL	SRLMarialexprim	Baguette SRL
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
Propunerea tehnică	+	+	+	+	+
Propunerea financiară	+	+	+	+	+
DUAE	+	+	+	+	+
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	+	+	+	+	+
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					

Document 1				
Document n				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot - 1- Lactate	SA Fabrica de unt Florești	584996,60	lot	+	+
Lot - 2- Carne	CC Novali Prod SRL	314095,00	Lot	+	+
	ÎI Șchiopu Ludmila	317990,00	lot	+	+
Lot - 3- Cereale	SRL Marialexprim	83861,95	lot	+	+
	ÎI Șchiopu Ludmila	94242,73	lot	+	+
	Baguette SRL	97020,20	lot	+	+
Lot - 4- Bacanie	ÎI Șchiopu Ludmila	133088,33	lot	+	+
	Baguette SRL	145920,80	lot	+	+
	SRL Marialexprim	166166,67	lot	+	+
Lot - 5- Diverse	ÎI Șchiopu Ludmila	1312357,31	lot	+	+
	SRL Marialexprim	136370,37	lot	+	+
Lot - 6 Seminte	Baguette SRL	11664,14	lot	+	+
	ÎI Șchiopu Ludmila	13352,08	lot	+	+
	SRL Marialexprim	18020,83	lot	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis: Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul -1 lactate	SA Fabrica de unt Florești	Lot	584996.60	584996.60	642007.60
Lot - 2- Carne	CC Novali Prod SRL	Lot	314095.00	314095.00	376914.00
Lot - 3- Cereale	SRL Marialexprim	Lot	83861.945	83861.945	99201.00
Lot - 4- Bacanie	Îl Șchiopu Ludmila	Lot	133088.33	133088.33	159706.00
Lot - 5- Diverse	Îl Șchiopu Ludmila	Lot	131357.31	131357.00	154751.00
Lot - 6 Seminte	Baguette SRL	Lot	11664.14	11664.14	13767.00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
		[se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare / executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SA [™] FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI	1003607011922	Întreprinderea: Cu capital autohton	18	25.01.23	15800000-6	584996.60	642007.60	31.12.23	31.12.23

CC "Nivali- Prod"SRL	1006600010112	Întreprin derea: Cu capital autohton	17	25.01.23	158000 00-6	314095.00	376914.00	31.12.23	31.12.23
SRL BAGUETTE	1014600037741	Întreprin derea: Cu capital autohton	16	25.01.23	158000 00-6	11664.14	13767.00	31.12.23	31.12.23
ÎI SCHIOPU LUDMILA	1007608001177	Întreprin derea: Cu capital autohton	15	25.01.23	158000 00-6	131357.31	154751.00	31.12.23	31.12.23
ÎI SCHIOPU LUDMILA	1007608001177	Întreprin derea: Cu capital autohton	14	25.01.23	158000 00-6	133088.33	159706.00	31.12.23	31.12.23
SRL MARIALEX PRIM	1011608000825	Întreprin derea: Cu capital autohton	13	25.01.23	158000 00-6	83861.95	99201.00	31.12.23	31.12.23

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru Primăria or. Ștefan Vodă

Cociu Vladislav



[Handwritten signature]

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice x
 de încheiere a acordului-cadru □
 de anulare a procedurii de atribuire □

Nr. 27 din 01.01.2023

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	I.P.Gimnaziul gradinita G. Sirtmaci
Localitate	UTA Gagauzia
IDNO	1011601000572
Adresa	Mun. Ceadir-Lunga, str. Miciurina 59
Număr de telefon	0-291-2-78-13
Număr de fax	0-291-2-39-76
E-mail oficial	Gimn-sad.sirtmac@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Constantinova Maria

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: 21071184
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> X Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Alimentare pentru Gimnaziul gradinita de copii G. Sirtmaci
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21071184 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1672997239329 Data publicării:09.01.2023
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:09.01.2023 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1672997239329
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	X Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	321160,00

Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	

Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	6 zile

Până la termenul-limită (data 16.01.2023, ora 11:00), au depus oferta 8 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
	SRL «Iugintertrans» lot № 5	1003610000214	Faurean Vera
	SRL «SLAVENA LUX»lot № 2	1002600003240	Curdova Lidia
	SRL «SLAVENA LUX»lot № 3	1002600003240	Curdova Lidia
	SRL «SLAVENA LUX»lot № 7	1002600003240	Curdova Lidia
	SRL «SLAVENA LUX»lot № 8	1002600003240	Curdova Lidia
	SRL «SLAVENA LUX» lot № 9	1002600003240	Curdova Lidia
	SRL «SLAVENA LUX»lot № 10	1002600003240	Curdova Lidia
	SRL «Docita Prim» lot № 5	1003611011482	Jelezoglo Maria
	SRL «Nobil Prest» lot № 6	1010600021038	Caluga Vadim
	SRL «Nobil Prest» lot № 7	1010600021038	Caluga Vadim
	SRL «Nobil Prest» lot № 8	1010600021038	Caluga Vadim
	SRL «Nobil Prest» lot № 10	1010600021038	Caluga Vadim
	SRL «Serviabil»lot № 4...9	1003600030995	Angheluta Tatiana
	SRL «Meatpromcom» lot № 1	1017611004399	Calin Anatoli
	SRL «Fratii Frunze» lot № 10	1020611000946	Natalia Frunze
	SRL «Sinteacova Svetlana» lot № 6	1008611000021	Svetlana Sinteacova
	SRL «Nivali-Prod» lot № 1	1006600010112	Victor Morari

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	SRL «Nobil Prest»	SRL «Sinteacova Svetlana»	SRL «Serviabil»	SRL «Nivali-Prod»	SRL «Docita Prim»	SRL «SLAVENA LUX»	SRL Iugintertrans»
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Propunere a tehnică	+	+	+	+	+	+	+
Propunere a financiară	+	+	+	+	+	+	+
DUAЕ	+	+	+	+	+	+	
Garanția pentru ofertă	+	+	+	+	+	+	+
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde							

Document				
Document				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	SRL «Nivali Prod »	86890	850	+	+
	SRL Slavena Lux	92384			
	SRL Meatpromcom	94611			
Lot 2	SRL Slavena Lux	9750	150	+	+
Lot 3	SRL Chiupon	11708.33			
	SRL Slavena Lux	16667.67	200	+	+
Lot 4	SRL Serviabil	81342.59	5620	+	+
Lot 5	SRL «Jugintertrans»	18935			
	SRL «Docita Prim»	18930	2500	+	+
Lot 6	« SRL «Sinteacova Svetlana»	57519			
	SRL Nobil Prest	50891.11	3226	+	+
Lot 7	«SLAVENA LUX»	10717.23	640	+	+
	SRL «Nobil Prest»	11469			
	SRL Chiupon	13324.31			
Lot 8	«SLAVENA LUX»	36754	5972 buc	+	+
	SRL «Nobil Prest»	36862.69			
	SRL Chiupon	37732.01			
Lot 9	SRL Slavena Lux	19113.33			
	SRL Serviabil	18470.50	320	+	+
	SRL «Nobil Prest»	3870.93	330	+	+
	SRL Chiupon	4275			
	SRL Slavena Lux	4099			
	SRL Fratii Frunze	4100			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Chiupon	Несоответствие цены

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot x

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1 мясные изделия	SRL «Nivali Prod»	850	86890	86890	104268
Lotul 2 мясо из курицы	SRL Slavena Lux	150	9750	9750	11700
Lotul 3 рыба	SRL Slavena Lux	200	16666,67	16666,67	20000
Lotul 4 молочка	SRL «Serviabil»	5620	81342,59	81342,59	87850
Lotul 5 хлеб	SRL «Docita Prim»	2500	18930	18930	20450
Lotul 6 овощи	SRL «Nobil Prest»	3226	50891,11	50891,11	57070
Lotul 7 крупы	SRL Slavena Lux	640	10717,23	10717,23	12680
Lotul 8 разл. Пр.	«SLAVENA LUX»	5972	36754	36754	43387,20
Lotul 9 сыры	SRL «Serviabil»	320	18470,5	18470,5	22790
Lotul 10 лаваш	SRL «Nobil Prest»	330	3870,93	3870,93	4234
	ИТОГО:			334283,03	384429,20

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL «Nivali Prod» 1006600010112	17.01.2023	[se specifică SIA RSAP, e-mail fax, poștă, etc]
SRL «Nobil Prest» 1010600021038	17.01.2023	[se specifică SIA RSAP, e-mail fax, poștă, etc]
SRL «SLAVENA LUX» 1002600003240	17.01.2023	[se specifică SIA RSAP, e-mail fax, poștă, etc]
SRL «Serviabil» 1003600030995	17.01.2023	[se specifică SIA RSAP, e-mail fax, poștă, etc]
SRL Docita Prim 1003611011482	17.01.2023	[se specifică SIA RSAP, e-mail fax, poștă, etc]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selecția termenului de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/	Numărul și data contractului i/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SRL Docita Prim 1003611011482		5	27.01.23	1580000-0-6	18930	20450	31.12.2023
SRL Nobil Prest » 1010600021038		3	27.01.23	1580000-0-6	54762.04	61304	31.12.2023
SRL «SLAVENA LUX»		6	27.01.23	15800000-6	73887.90	87767.2	31.12.2023

1002600003240							
SRL «Serviabil» 1003600030995		4	27.01.23	15800000-6	99813.09	110640	31.12.2023
SRL Nivali Prod 1006600010112		2	27.01.23	15800000-6	86890	104268	31.12.2023

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	<u>384429.20</u> (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	15800000-6
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru c

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

are poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr.2 din 27.01.2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Școala Profesională nr. 2, m. Cahul
Localitate	m. Cahul
IDNO	1008603000459
Adresa	m. Cahul, str. Ștefan cel Mare, 125
Număr de telefon	029934808, 029934903
Număr de fax	
E-mail oficial	Sp2cahul@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: nu
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Obiectul achiziției	Reparația fașadei la caminul nr.2, Școala Profesională nr. 2, or. Cahul
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire	Conform Legii 131 privind achizițiile publice
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1670935426695 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/budget/20051332 Data publicării: 13.12.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md;
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1707186,0 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	27.12.2022
Denumirea operatorului economic	Profmontajcons SRL
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	În urma examinării prețului ofertelor COP Nr. https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1670935426695 , din 26.12.2022, privind achiziționarea lucrărilor de reparația fașadei la caminul nr.2, Școala Profesională nr. 2, or. Cahul: 45200000-9, solicită ca operator economic ce a propus oferta la concurs, de a prezenta autorității contractante timp de 3 zile, prin posta de email, potrivit Legii 131/2015 privind achizițiile publice art. 69, alin. (3) La etapa examinării, evaluării și comparării ofertelor, autoritatea contractantă are dreptul să solicite ofertantului doar explicații scrise asupra ofertei sale, dacă informațiile și documentele prezentate sunt incomplete:

	<p>Conform HG 638/2020, art.132 Autoritatea contractantă – grupul de lucru solicită clarificări în scris de la operatorul economic Profmontajcons SRL, la următoarele acte ce lipsesc ce nu sunt prezentate conform cerintelor din anuntul de participare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale - Disponibilitate de bani lichizi sau capital circulant, de resurse creditare sau alte mijloace financiare - extras din Registrul de stat al persoanei juridice - AVIZ pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor - Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate - DECLARAȚIE privind experiența similară în ultimii 5 ani - Procese verbale de execuție a lucrărilor similare în anul 2020-2022, contracte de antrepriza
Expunerea succintă a răspunsului	Au fost prezentate toate actele indicate în scrisoarea de clarificări
Data transmiterii	29.12.2022

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu sunt

5. Până la termenul-limită (data 26.12.2022, ora 15.00), au depus oferta 14 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Profmontajcons SRL	1019600032176	Budurin Stanislav
2	"Eurogrupstim" SRL	1014600036168	Rotari Gheorghe
3	SRL "Danstar Evolution"	1018600006831	Sergiu Hamitchi
4	Naiman-Com	1002600049545	Moisei Andrei
5	RENECONS	1015600026762	Popescu Sergiu
6	San Construct Grup	1011600024117	Gandrabur Oxana
7	BIOENERG CONSTRUCT	1014600001573	Foalea Cornel
8	Arta Zidarului	1008605005403	Negru Ruslan
9	VIZOL-STUDIO	1005611000031	Igori Zaharia
10	S.R.L 'VIC DAR COM'	1022600023727	Ion Obreja
11	S.C.Cimtermic	1007605004579	Ivan Terzi
12	CONSISTCOM	1006600061505	Nicolae Mihailov
13	Trend-Construct	1014603002065	Niculua Chiril
14	Lifestar - Com	1003603008450	Alexandru Tabuncic

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea ofertant/candidat, semnate electronic de operatorii economici	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii		
	Profmontajcons SRL	"Eurogrupstim" SRL	SRL "Danstar Evolution"
Oferta – Specificația de preț	+	+	+
CERERE DE PARTICIPARE	+	+	+
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei	+	+	+
DUAE	+	+	+
Specificația tehnică (Deviz de cheltuieli)	+	+	+
INCLUSIV documente suplimentare:			

Formularul informație despre ofertant	+	+	+
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale extras din Registrul de stat al persoanei juridice	+	+	+
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	+	+	+
AVIZ pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	+	+	+
GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR	+	+	+
Certificat privind lipsa sau existența reanțelor fațade de beton public național (eliberat de FISC)	+	+	+
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	+	+	+
Raport financiar, pentru ultimul an de activitate	+	+	+
Declarație privind personalul de specialitate și/sau experților	+	+	+
Diriginte de șantier - Agentul economic va prezenta legitimația și certificatul de atestare tehnico-profesională valabile pentru perioada executării lucrărilor.	+	+	+
Cerificat – autorizație securitatea și sănătatea în muncă	+	+	+
DECLARAȚIE privind experiența similară în ultimii 5 ani	+	+	+
Procese verbale de execuție a lucrărilor similare în anul 2020-2022, contracte de antrepriza	+	+	+
Garanție a obiectului	+	+	+
Scrisori de recomandare	+	+	+
DECLARAȚIE TER SUSTINĂTOR PROFESIONAL	+	+	+
Disponibilitate de bani lichizi sau capital circulant, de resurse creditare sau alte mijloace financiare	+	-	-

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Reparația fașadei la caminul nr.2, Școala Profesională nr. 2, or. Cahul.	Profmontajcons SRL	1 294 305,25	Conform caietului de sarcini	+	+
	"Eurogrupstim" SRL	1 375 582,25		+	+
	SRL "Danstar Evolution"	1 379 319,46		+	+
	Naiman-Com	1 381 222,85		+	+
	RENECONS	1 382 943,48			
	San Construct Grup	1 400 962,50			
	BIOENERG CONSTRUCT	1 418 154,34			
	Arta Zidarului	1 449 000,00			
	VIZOL-STUDIO	1 456 515,21			
	S.R.L 'VIC DAR COM'	1 493 283,72			
S.C.Cimtermic	1 561 363,78				

	CONSISTCOM	1 577 967,95		
	Trend-Construct	1 652 731,10		
	Lifestar - Com	1 658 062,70		

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operator ul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
27.12.2022	Profmont ajcons SRL	<p>În urma examinării prețului ofertelor COP Nr. https://mtender.gov.md/tender/s/ocds-b3wdp1-MD-1670935426695, din 26.12.2022, privind achiziționarea lucrărilor de reparații a fașadei la caminul nr.2, Școala Profesională nr. 2, or. Cahul: 45200000-9, solicită ca operatorii economici menționați ce au propus oferta la concurs, de a prezenta autorității contractante timp de 3 zile, prin posta de email, scrisoare justificativă a ofertei anormal de scăzută pentru a lua o decizie corectă, conform HG 638/2020, art.143 Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, precum și la solicitarea Agenției, în urma controlului efectuat, va anula procedura de atribuire a contractului de achiziție publică de lucrări, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică de lucrări, în cazul când:</p> <p>- valoarea totală a fiecărei oferte este mai mică de 15% din valoarea estimată a lucrărilor, calculate în conformitate cu prevederile art. 4 din Legea nr. 131/2015, cu condiția că nici unul dintre ofertanți nu a reușit să justifice oferta anormal de scăzută; Potrivit HG 10/2021 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la activitatea grupului de lucru, Grupul de lucru este responsabil de evaluarea procedurii de achiziție publică, în care se depune</p>	<p>1. Devizul - Ofertă prezentat la procedura de achiziții publice în cauză a fost elaborat în conformitate cu prevederile CPL 01.01-2012 "Instrucțiuni privind întocmirea devizelor pentru lucrările de construcții și montaj prin metoda de resurse". Astfel s-au respectat toate criteriile tehnice și cerințele actelor normative în vigoare</p> <p>2. Referitor la prețul oferit informăm că am prevăzut la calcularea ofertei valoarea materialelor, la prețurile care se află pe piață preluate de la furnizorii noștri. Deoarece suntem parteneri de afaceri – avem reduceri considerabile la materiale, ceea ce ne permite să diminuăm unele costuri pentru materiale: „Etalon Construct” SRL, Meridian Construct SRL - 35% reducere, „Visconplast” SRL, ROOF ART, Uniplast SRL, Polistirent Construct SRL, VADINA SRL, Macon SA, SRL ESPLAN- LUX, SC STILHOL SRL, Bimetcom SRL, Supraten SA, Top Profil SRL, Cub-Gaz Grup SRL, – 25%, MCF Engros SRL, Lavincom Prim SRL, Majar-Com SRL, Tehnoizol SRL, FCP Soldi SRL, VOLTA SRL, IM Odescablu-Moldova SRL, și alții, la care avem prețuri preferențiale. În acest sens atașăm câteva conturi de plată la materialele de bază necesare executării lucrărilor preconizate.</p> <p>3. Calitatea materialelor preconizate a fi utilizate la executarea lucrărilor corespund cerințelor de calitate stabilite în caietul de sarcini, toate materialele corespund standardelor în vigoare, sunt agrementate în</p> <p>R. Moldova, calitate, iar pe parcursul executării lucrărilor vom prezenta certificate de conformitate.</p> <p>4. Referitor la informația economico-financiară privind gradul de asigurare cu personal în condițiile salariale indicate în deviz comunicăm că în cadrul companiei salariului tarifar mediu al muncitorilor (manopera) a fost stabilit la valoarea de 52 lei/ora (ordinul se anexează). Respectiv, Luând în considerare sporurile, suplimentele, adaosurile, plățile de stimulare indemnizațiile salariului tarifar, obligatorii prevăzute la art.111, art. 112 art. 117 și art. 137 din Codul Muncii al Republicii Moldova aprobat prin Legea nr. 154 din 28.03.2003, salariul mediu pe ora al muncitorilor-constructori în cadrul companiei nu depășește tariful de 52 lei/ora, ceea ce corespunde legislației în vigoare și respectă cadrul legislativ și normativ în vigoare care reglementează salarizarea în sectorul real.</p> <p>Formarea procentului cheltuielilor pentru transportarea materialelor au fost stabilite în mărime de 7% din costul total al materialelor. Motivăm această cotă a cheltuielilor de transport prin faptul că compania noastră dispune de unități proprii de transport, iar alte unități de transport la necesitate vor fi asigurate de prestatorii noștri de prestare servicii transport. Avem încheiate contracte de vânzare – cumpărare a carburanților cu reducere cu următorii furnizori de produse petroliere: Rompetrol. Vă aducem la cunoștință că furnizorii noștri de materiale: „Etalon Construct” SRL „Supraten” SA, „MCF” SRL, „Bimetcom” SRL, „Meridian Construct” SRL, „Top Profil” SRL, și alții asigură la necesitate, și transportul materialelor la preț redus sau chiar gratis în funcție de cantitatea de materiale de construcție procurate. Totodată menționăm că această micșorare nu poate afecta calitatea sau desfășurarea lucrărilor.</p> <p>Normativele cheltuielilor de regie au fost stabilite în baza situației din cadrul întreprinderii. Atragem atenția grupului de lucru că reieșind din cota cheltuielilor de regie de 3% din total cheltuieli directe pentru lucrările de construcții montaj, și a beneficiului de deviz de 3% - ceea ce duce iarăși la micșorarea costului.</p> <p>Reieșind din faptul că la momentul actual, întreprinderea execută lucrări de construcție-montaj la mai multe șantiere, beneficiari, permite micșorarea cheltuielilor administrative și de regie până la nivelul de 3% și a</p>

	<p>doar o ofertă. Prin urmare, Autoritatea Contractantă trebuie să decidă dacă oferta depusă operatorul economic a întrunit toate cerințele de calificare, conform documentației de atribuire. În cazul în care Oferta depusă a întrunit cerintele, atunci autoritatea contractantă poate încheia contractul de achiziție cu operatorul economic.</p>	<p>beneficiului de deviz de 3%. Totodată, conform situației la zi a întreprinderii, inclusiv a experienței de activitate, considerăm suficientă și ne asumăm această cotă a cheltuielilor de regie și a beneficiului de deviz pentru execuția în bune condiții a contractului.</p> <p><i>Menționăm că conform pct. 3.5 din documentul normativ CP L.01.03-2012 - Calcularea cheltuielilor de regie de către fiecare unitate de execuție trebuie să se efectueze pe bază propriilor analize, pentru a identifica factorii care au dus la creșterea cotei aferente cheltuielilor de regie. Creșterea nejustificată a cotelor aferente cheltuielilor de regie, în condițiile de piață, poate duce la pierderea competitivității și a licitațiilor.</i></p> <p>Valoarea totală a ofertei depuse a fost determinată corect. Oferta a fost întocmită conform caietului de sarcini, a listelor de cantități prevăzute în acesta și a normativelor prevăzute de legislația în vigoare, precum și a instrucțiunilor în vigoare. La întocmirea ofertei, noi am cotațat prețurile la parametrii și condițiile tehnice cerute în caietul de sarcini, atât la materiale, manopera cât și la utilaje</p>
<p>"Eurogrupstim" SRL</p>		<p>Prin prezenta, SRL „Eurogrupstim”, participantă în cadrul procedurii Licitatie Publică nr. <u>ocds-b3wdp1-MD-1670935426695</u> din 26.12.2022, privind Reparația fașadei la căminul nr.2, Școala Profesională nr. 2, or. Cahul, la solicitarea D-stră nr.1126 din 27.12.2022, vă prezentăm următoarele clarificări:</p> <p>9. Referitor la salariul mediu pe oră al muncitorilor constructori menționăm că, calculele Ministerului Economiei și Infrastructurii al RM la care faceți trimitere, în cuantum de 84.87 lei/oră, sunt obligatoriu a fi utilizate de către investitori și /sau organizațiile de proiectare, la determinarea valorii estimate de deviz a obiectivelor de construcție. Însă calculul respectiv nu este obligatoriu la întocmirea devizelor-oferte de către operatorii economici participanți la procedurile de achiziție publică de lucrări, aceste urmînd aplicate în cadrul normativ în vigoare care reglementează salarizarea în sectorul real. În acest sens SRL «Eurogrupstim» , bazînduse pe Hotărîrea Guvernului nr. 165 din 9 martie 2010 „Cu privire la cuantumul minim garantat al salariului în sectorul real”, modificată prin Hotărîrea Guvernului nr.142 din 09.03.2022 cu privire la salarizarea angajaților din unitățile cu autonomie financiară, a elaborat și aprobat Calculul salariului mediu pe oră al muncitorilor-constructori pentru determinarea valorii de deviz Eurogrupstim” SRL în cuantum de 52.00 lei/oră pentru muncitori calificați.</p> <p>10. În privința neclarității pentru Grupul de lucru de ce operatorul economic a indicat 3% în loc de 6% beneficiu de deviz, 5% în loc de 14,5% cheltuieli de regie și 3% în loc de 10% cheltuieli pentru transportarea materialelor, vă comunicăm că cuantumul cheltuielilor limitate invocate de către Grupul de lucru, sunt cote maxime care desemenea conform scrisorii informative a Ministerului Economiei și Infrastructurii al RM, sunt obligatorii doar pentru investitori și /sau organizațiile de proiectare, la determinarea valorii estimate de deviz a obiectivelor de construcție. La întocmirea de către antreprenori a valorii contractuale și devizelor-oferte a obiectivelor de construcție se va respecta metodologia în vigoare, prin includerea în calcule a salariului muncitorilor-constructori, cheltuielilor de regie, cheltuielilor pentru transportarea materialelor, beneficiului de deviz, în corcondanță cu prevederile actelor legislative și documentelor normative în domeniu.</p> <p>11. În ceea ce privește justificarea prețului la materialele de construcție solicitate de către Grupul de lucru, Vă comunicăm că activînd o perioadă îndelungată în domeniul construcțiilor, compania noastră a devenit consumator permanent a celor mai diverse materiale de construcție de la diferiți furnizori, care astăzi ne oferă reduceri foarte mari și în cantități (conform necesităților) de pînă la 15-30 % cu un termen de achitare pînă la 30 și 45 zile și livrarea materialelor în timp de o zi ori ore . Printre acești furnizori putem enumera: M.C.F.”ENGROS” SRL; “CASS EXPO INTERNATIONAL CORP” SRL;”, “Tronex-Com” SRL; “SUPRATEN” SRL “STAMAX-TS” SRL “Irusalin & Co” SRL, SC “Peisaj Art” SRL, Memilit SRL și mulți alții furnizori (Dileri) de materiale.</p> <p>12. Toate lucrările și calitatea materialelor (grosimea, culoarea, mărimea, ș.a.m.d.) vor fi coordonate cu autoritatea contractată, după care vor fi implementate în lucru.</p>

			<p>13. Despunem de utilaje performante :masini de tencuiei cu mortar-ciment,și utilaje pentru prepararea betonului și pompare betonului cu utilajul P-13 pînă la 60m(și laborator acreditat pentru probele de beton-Contract)mecanizme,utilaje de ridicat)- conform formularului F3.12 declarației privind dotările specifice, utilajul și echipame</p> <p>Anexa:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Calculul cotei salariului mediu pe oră al muncitorilor- constructori –Ifile; • Calculul la transport, cheltuielii de regie și beneficiu de deviz pe baza anului 2021 cotele maxime aplicabile. <p>Calculul salariului mediu pe oră al muncitorilor- constructori pentru determinarea valorii de deviz la „Eurogrupstim” SRL</p> <p>Conform Hotărîrii Guvernului nr. 165 din 9 martie 2010 „Cu privire la cuantumul minim garantat al salariului în sectorul real” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010. nr. 35, art. 219), modificată prin Hotărîrii Guvernului R.M. nr.142 din 09.03.2022, cuantumul minim garantat al salariului în sectorul real (la întreprinderi, organizații, instituții cu autonomie financiară, indiferent de tipul de proprietate și forma de organizare juridică), va constitui 20.71 lei pe oră sau 3500 lei pe lună. calculat pentru un program complet de lucru de 169 ore în medie pe lună.</p> <p>14. Date inițiale pentru calcularea salariului mediu pe oră al muncitorilor- constructori pe ramura la SRL „Eurogrupstim”;</p> <ul style="list-style-type: none"> - salariu tarifar pentru categoria I de calificare – 3500.00 lei; - program de lucru în medie pe lună – 169 ore; <p>15. Calculul salariului mediu pe oră al muncitorilor- constructori pe ramura:</p> <p>Calculul salariului mediu tarifar pe oră al muncitorilor- constructori pe ramură conform rețelei tarifare (conform Anexei nr.1 la H.G. nr.743 din 11.06.2002 cu privire la salarizarea angajaților din unitățile cu autonomie financiară:</p> <p>Salariu mediu tarifar pe oră al muncitorilor- constructori pe ramură în întreprinderea “Eurogrupstim” SRL :</p> <ul style="list-style-type: none"> - pentru categoriile 1-3 (muncitori necalificați și muncitori deservire), constituie 26.58 lei/oră (20.71+26.09+32.93):3 = 26.58 lei/oră - pentru categoriile 3-5 (muncitori constructori calificați) constituie 37.76 lei/oră (32.93+37.49+42.87):3 = 37.76 lei/oră <p>16. Luînd în considerare sporurile, suplimentele, adaosurile, plățile de stimulare și indemnizațiile la salariu tarifar (coeficientul 1,38), salariu mediu pe oră al muncitorilor- constructori în SRL „Eurogrupstim” SRL</p> <ul style="list-style-type: none"> - pentru muncitori necalificați și de deservire constituie 26.58 lei/oră x 1,38 = 36.68 lei/oră - pentru muncitori constructori calificați constituie
	<p>SRL "Danstar Evolution "</p>		<p>În fapt, de către grupul de lucru pentru achiziții la Școala Profesională N2 Cahul a fost desfășurată procedura de achiziție publică nr. ocds-b3wdp1-MD-1670935426695 din 26.12.2022, Reparația fașadei la caminul nr.2, Școala Profesională nr.2, or. Cahul</p> <p>Prin intermediul poștei electronice la data de 27.12.2022, am primit scrisoare de informare nr 1126 prin care se solicita să prezentăm justificarea prețului.</p> <p>Luînd în considerație cele sus numite, în argumentare a poziției noastre, Vă comunicăm următoarele:</p> <p>Ca urmare, SRL „Danstar Evolution” afirmă că, prețul ofertei nu este un mijloc care ar atesta calitatea lucrărilor efectuate și a materialelor utilizate în acest scop, deoarece, prețul ofertei care este mai mic față de valoarea calculată de autoritatea contractantă, nu poate fi nicicum apreciată ca fiind datorată unei calități satisfăcătoare.</p> <p>17. Avînd în domeniul, construcții generale, reparații, finisări, timplarii, apeduct și canalizare, avem relații de colaborare cu producători și furnizori de materiale, dispunem de reduceri preferențiale în dependență de cantitățile procurate de la 10 – 40%. Datorită unui management eficient de</p>

			<p>gestionare a resurselor „Danstar Evolution” SRL la formarea ofertei de preț nu a utilizat normative de cheltuieli maxime ci a utilizat normative de cheltuieli optime. Aceasta a fost măsura care a micșorat cel mai semnificativ costul ofertei de preț față de costul estimativ de proiect.</p> <p>18. Organizare logistică eficientă, manifestată prin livrarea directă a materialelor de la furnizori la șantier, ceea ce scutește compania de cheltuieli pentru transport, și permite companiei să ofere cota de 2% pentru transportarea materialelor.</p> <p>Totodată, menționez faptul că, devizul de cheltuieli prezentat, a fost elaborat cu respectarea normativelor în acest sens (CPL 01.01.2012, NCML 01.01-2012) și altele, aprobate de Ministerul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor, alături de Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului, acestea reflectând prin urmare argumentate pentru lucrările solicitate de autoritatea contractantă.</p> <p>Diferențele de valori între devizul investitorului, elaborat de către compania de proiectare și devizul de cheltuieli elaborat de către ofertant, este explicabilă și se datorează unor factori obiectivi, inclusiv prin faptul că, compania de proiectare și operatorul economic utilizează diferite surse de informație pentru stabilirea prețurilor la resursele economice utilizate. Compania de proiectare utilizează prețurile de pe piața, neluând în considerare reducerile posibile datorită volumului și logisticii ofertantului.</p>
--	--	--	--

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
"Eurogrupstim" SRL	suma mare
SRL "Danstar Evolution"	suma mare
Naiman-Com	suma mare
RENECONS	suma mare
San Construct Grup	suma mare
BIOENERG CONSTRUCT	suma mare
Arta Zidarului	suma mare
VIZOL-STUDIO	suma mare
S.R.L 'VIC DAR COM'	suma mare
S.C.Cimtermic	suma mare
CONSISTCOM	suma mare
Trend-Construct	suma mare
Lifestar - Com	suma mare

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu este

13. Reevaluarea ofertelor: nu este

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis: la procedura de COP Nr. <https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1670935426695>, din 26.12. 2022, –privind **achiziționarea lucrărilor de reparații a fașadei la caminul nr.2, Școala Profesională nr. 2, or. Cahul**, de a numi câștigător operatorul economic **Profmontajcons SRL**, ce a propus la concurs cel mai mic preț justificat și actele prezentate la procedură coincide cerințelor de calificare expuse în anunțul de participare.

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de

atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	suma total (fără TVA)	suma total (inclusiv TVA)
Reparația fașadei la caminul nr.2, Școala Profesională nr. 2, or. Cahul	Profmontajcons SRL	Condorm devizului de cheltuieli	1 294 305,25	1553166,30

Anularea procedurii de achiziție publică: nu este

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Profmontajcons SRL	Nr. 1128 din 09.01.2023	SIA RSAP, e-mail,
"Eurogrupstim" SRL	Nr. 1128 din 09.01.2023	SIA RSAP, e-mail,
SRL "Danstar Evolution"	Nr. 1128 din 09.01.2023	SIA RSAP, e-mail,
Naiman-Com	Nr. 1128 din 09.01.2023	SIA RSAP, e-mail,
RENECONS	Nr. 1128 din 09.01.2023	SIA RSAP, e-mail,
San Construct Grup	Nr. 1128 din 09.01.2023	SIA RSAP, e-mail,
BIOENERG CONSTRUCT	Nr. 1128 din 09.01.2023	SIA RSAP, e-mail,
Arta Zidarului	Nr. 1128 din 09.01.2023	SIA RSAP, e-mail,
VIZOL-STUDIO	Nr. 1128 din 09.01.2023	SIA RSAP, e-mail,
S.R.L 'VIC DAR COM'	Nr. 1128 din 09.01.2023	SIA RSAP, e-mail,
S.C.Cimtermic	Nr. 1128 din 09.01.2023	SIA RSAP, e-mail,
CONSISTCOM	Nr. 1128 din 09.01.2023	SIA RSAP, e-mail,
Trend-Construct	Nr. 1128 din 09.01.2023	SIA RSAP, e-mail,
Lifestar - Com	Nr. 1128 din 09.01.2023	SIA RSAP, e-mail,

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA	
Profmontajcons SRL	Cu capital autohton	3	26.01.02023	45200000-9	1 294 305,25	1553166,30	31.12.2023

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)nu

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) nu
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de	(indicați suma cu TVA)

durabilitate (lei MD):	
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Miron Ecaterina

(Nume, Prenume)



Darea de seama
de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
> de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 01 din 26.01.2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria satului Peticeni, raionul Călărași
Localitate	Satul Peticeni, raionul Călărași
IDNO	1007601007491
Adresa	Satul Peticeni, raionul Călărași
Număr de telefon	024477236, 024477238
Număr de fax	024477236
E-mail	primariapeticeni@gmail.com
Adresa de internet	-
Persoana de contact	Șpac Sergiu - primar

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul de achiziție	Produse Alimentare pentru anul 2023_la gradinita din s. Peticeni
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	Cererea Ofertelor de Prețuri, conform prevederilor legale
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: MD-1671801910387 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1671801910387
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 10.01.2023 Ora: 13.00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: Conform SIA RSAP Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1671801910387 Data publicării/ transmiterii: 23.12.2022
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]
Valoarea estimată (lel, fără TVA)	166249,0 MDL

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
SRL BAGUETTE	30.12.2022
SA Fabrica de unt din Floresti	08.01.2023

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a rezumatului demersului	-
Data transmiterii	-
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării: -
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data: -
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 09.01.2023, ora 14:00), au fost depuse oferte:

- > lot 1 carne- 0 oferte
- > lot 2 peste- 0 oferte
- > lot 3 produse lactate - 2 oferte

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SA Fabrica de unt din Floresti	1003607011922	Andrei Grigoras
SRL Baguette	1014600037741	Cebotari Valentin

- > lot 4 fructe si legume – 1oferte

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL Baguette	1014600037741	Cebotari Valentin

- > lot 5 alte produse alimentare – 1 oferte

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL Baguette	1014600037741	Cebotari Valentin

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 10.01.2023 ora 13:00.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor
-	-	-

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
SA Fabrica de unt din Floresti	+	+	+	
SRL Baguette	+	+	+	

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluși ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
<pre> pretul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-pret <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/> </pre>	<pre> pretul cel mai scăzut </pre>

10. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici									
				SA Fabrica de unt din Floresti		SRL Baguette							
				Pret unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Pret unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Pret unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Pret unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice		

1	carne									
2	Peste									
3	Produse lactate		55510,5	+	58541,0	+				
4	Fruite si legume				36396,08	+				
5	Diverse produse alimentare				42271,07	+				

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1 Prețul fără TVA/noile valori	Runda 2 Prețul fără TVA /noile valori	Runda 3 Prețul fără TVA /noile valori
Lotu 1 carne			

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda 2	Runda 3
Lotu II peste	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda 2	Runda 3
Lotu III produse lactate	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SA Fabrica de unt din Floresti	55510,50	55510,50	55510,50
SRL Baguette	58541,0	58541,0	58541,0

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda 2	Runda 3
Lotu IV fructe si legume	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL Baguette	36396,08	36396,08	36396,08

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda 2	Runda 3
Lotu V diverse produse	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL Baguette	42271,07	42271,07	42271,07

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Produse lactate lot III	1	SA Fabrica de unt din Floresti	55510,5
	2	SRL Baguette	58541,0
Lotu III fructe si legume	1	SRL Baguette	36396,08
Lotu IV diverse produse	1	SRL Baguette	42271,07

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: _____
 Data prezentării documentelor confirmative: _____

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)												
	Certificate de	Oferta	DUAE	Neimplicarea în practice frauduloase	Formular informativ	Autorizații pentru transport	Dreptul de a livra produse	Autorizație sanitară	Extras din registru	Certificate privind lipsa restanțelor	Certificat de conformitate și calitate	Autorizația sanitară veterinară	Oferta tehnică
Lotul 1													
SA Fabrica de unt din Florești	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL Baguette	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
-	-

*Notă** În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA

Anularea procedurii de achiziție publică:

Conform Legii nr 131 din 03-07-2015, articolul 71
d) au fost depuse numai oferte care:

– prin valoarea inclusă în propunerea financiară, depășesc valoarea fondurilor alocate pentru îndeplinirea contractului de achiziții publice

16. Informare operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Baguette	Serisoare nr.03 din 12.01.2023	baguette.srl@mail.ru
SA Fabrica de unt din Florești	Serisoare nr.03 din 12.01.2023	milkmark@inbox.ru

*Notă** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

In cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
In cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

*Notă** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

24. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Șpac Sergiu

(Nume, Prenume)



(Semnătura)

DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziție
la procedura de achiziții în regim de urgență
Negocierea fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare

Nr.1/DS/23 din 05.01.2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Instituția Publică „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finante”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1005600036924
Adresa	str. C. Tănase, 7
Număr de telefon	022-26-28-73
Număr de fax	022-24-37-15
E-mail oficial	ctif@ctif.gov.md
Adresa de internet	ctif.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ina Caba-Bradu, 068693838, ina.caba-bradu@ctif.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicato	Negocierea fără publicare a unui anunț de participare
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Servicii de tipărire a formularelor tipizate de declarații vamale în detaliu (luna ianuarie 2023)
Cod CPV	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	În temeiul art. 56 alin.(1) lit. b) al Legii nr.131 privind achizițiile publice, a fost utilizată Procedură de negociere fără publicarea anunțului de participare din următoarele motive: Rezoluțiunea unilaterală din data de 30.12.2022 a contractului de achiziție nr 115/I.P/2022 din 27.10.2022 încheiat cu SRL „Nova Imprim” înregistrat la AAP prin Decizia Nr. 65/D/R/22 din 21.09.2022; Darea de seamă Nr. 65/D/R/S/22 din 27.10.2022. și întru asigurarea continuității proceselor asumate – asigurarea neîntreruptă cu declarații vamale a agenților economici solicitanți, pentru luna ianuarie 2023, pentru perioada necesară desfășurării unei alte proceduri de achiziție de tip licitație deschisă care este publicată în SIA RSAP Tender IDocds-b3wdpl-MD-1672219918407 a fost inițiată și desfășurată procedura de negociere fără publicare.
	Data publicării:
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md

Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [surse proprii]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	96 000,00

3. Invitații de participare în regim de urgență data de 29.12.2022 au fost trimise operatorii economici care anterior au mai tipărit formulare de declarații vamale:

1. S.R.L. „Baștina-Rădog”
2. S.R.L. „Metrompaș”

Cerințele de bază înaintate către potențialii ofertanți au fost: Deținerea hîrtiei în stoc și termenul de executare maxim 7 zile din data primirii comenzii scrise.

4. Până la termenul-limită (data 04.01.2023, ora 10:00), prin e-mail au fost depuse următoarele oferte:

Nr.	Denumirea operatorului economic	Cantitatea	Prețul per set fără TVA	Suma ofertei fără TVA	Termen de executare	Confirmare de deținere a hîrtiei în stoc
1	S.R.L. „Metrompaș”	60 000 set	2,00	120 000,00	pînă la 7 zile	+
2	S.R.L. „Baștina-Rădog”	60 000 set	2,075	124 500,00	pînă la 7 zile	+

5. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire Negocierea fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare s-a decis: Atribuirea contractului de achiziție publică operatorului economic ce a oferat prețul cel mai mic.

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>Servicii de tipărire a formularelor tipărite de declarațiilor vamale în detaliu de tip 1B</i>	S.R.L. „Metrompaș”	60 000 set	2,00	120 000,00	144 000,00

6. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.R.L. „Baștina-Rădog”	04.01.2023	e-mail- producere@radog.md
S.R.L. „Metrompaș”	04.01.2023	e-mail- metrompas@mail.ru

7. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile din momentul transmiterii comunicării prin SIA RSAP
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă la calcularea termenului de așteptare s-a făcut uz de prevederile art. 32 alin. (3) lit. a)*

16. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contract	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA MDL	
1	S.R.L. „METROMPAȘ”	nr.1/NFP/23	05.01.2023	0910000-0	120 000,00	144 000,00	31.01.2023

17. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții

Corneliu JALOBA
(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 27.01.2023

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP AMT Rîșcani
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600153212
Adresa	str. Alecu Russo 11, mun. Chișinău
Număr de telefon	02244-43-07
Număr de fax	02249-77-42
E-mail oficial	amtriscani@ms.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cenușa Tatiana

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr.:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	privind achiziționarea reagenților, consumabile (accesorii și piese de schimb) pentru analizoarele de tip închis necesare la efectuarea investigațiilor de laborator, conform necesitatilor IMSP AMT Rîșcani pentru anul 2023
Cod CPV	33696500-0
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1669378429229 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1669378429229?tab=contract-notice Data publicării: 25.11.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://www.amtriscani.md/upload/transparency/procurement_plan/IMG_20221104_0016.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	3 952 395,57

Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	
Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

Până la termenul-limită (data 27 decembrie 2022, ora 10:00), au depus oferta :

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	ECHIPAMED-PLUS SRL	1003600077677	Valeriu Iurchevici
2.	GBG-MLD SRL	1003600117582	Tudor Ceaicovschi
3.	FSP DAC-SpectroMed SRL	1002600042432	Vitalie Chireev
4.	SRL Biosistem mld	1010600028048	Vitalie Poiata
5.	IM Becor SRL	1003600060828	Iurie Bezer

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	SRL Becor	ECHIPAMED-PLUS SRL	GBG-MLD SRL	FSP DAC-SpectroMed SRL	SRL Biosistem mld
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
DUAE	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,
Cerere de participare, conform anexei nr.7	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,
Declarație privind valabilitatea ofertei, conform anexei nr.8	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,
Specificații tehnice, conform anexei nr. 22	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,
Specificații de preț, conform anexei nr. 23	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,
Garanția pentru ofertă va fi în valoare de 2% din valoarea ofertei fără TVA	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,
Ultimul raportul financiar	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,
Lipsa datoriilor față de bugetul național	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,
Lista fondatorilor sau extrasul din Registrul de Stat	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,
Declarație privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani de activitate, Conform anexei nr.12	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,	prezentat,

Licența de activitate – în cazul în care domeniul dat se licențiază	<i>prezentat,</i>	<i>prezentat,</i>	<i>prezentat,</i>	<i>prezentat,</i>	<i>prezentat,</i>
Certificat de calitate ISO 9001, CE sau echivalentul și sau Certificat de la Producător(pașaport tehnic al produselor)	<i>prezentat,</i>	<i>prezentat,</i>	<i>prezentat,</i>	<i>prezentat,</i>	<i>prezentat,</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	SRL Biosistem mld	345 043,75	Conform listei din anunt	+	+
Lot 2	SRL Biosistem mld	250 632,50	Conform listei din anunt	+	+
Lot 3	FSP DAC-SpectroMed SRL	414 980	Conform listei din anunt	+	+
Lot 4	FSP DAC-SpectroMed SRL	32 600	Conform listei din anunt	+	+
Lot 5	FSP DAC-SpectroMed SRL	41 160	Conform listei din anunt	+	+
Lot 6	FSP DAC-SpectroMed SRL	19 310	Conform listei din anunt	+	+
Lot 7	SRL Biosistem mld	161 475,57	Conform listei din anunt	+	+
Lot 8	SRL Biosistem mld	35 360	Conform listei din anunt	+	+
Lot 9	SRL Biosistem mld	91 447,04	Conform listei din anunt	+	+
Lot 10	IM Becor SRL	1599 006,17	Conform listei din anunt	+	+
Lot 11	IM Becor SRL	183 861,17	Conform listei din anunt	+	+
Lot 12	Achiziția nu a avut loc		Conform listei din anunt	-	-
Lot 13	GBG-MLD SRL	17 020	Conform listei din anunt	+	+
Lot 14	ECHIPAMED-PLUS SRL	198 785	Conform listei din anunt	+	+
Lot 15	ECHIPAMED-PLUS SRL	8 050	Conform listei din anunt	+	+
Lot 16	IM Becor SRL	475 980,68	Conform listei din anunt	+	+
Lot 17	IM Becor SRL	40 429	Conform listei din anunt	+	+
Lot 18	SRL Biosistem mld	134 775,38	Conform listei din anunt	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

Modalitatea de evaluare a ofertelor:Pentru fiecare lot Pentru mai multe loturi cumulate Pentru toate loturile Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:Prețul cel mai scăzut Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost *(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse și în baza raportului dl. Emil Catană Șef Serviciu de laborator, în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1	SRL Biosistem mld	Conform listei din anunt	-	345 043,75	374013,46
Lot 2	SRL Biosistem mld	Conform listei din anunt	-	250 632,50	300758,85
Lot 3	FSP DAC-SpectroMed SRL	Conform listei din anunt	-	414 980	450501,60
Lot 4	FSP DAC-SpectroMed SRL	Conform listei din anunt	-	32 600	39120
Lot 5	FSP DAC-SpectroMed SRL	Conform listei din anunt	-	41 160	44740,80

Lot 6	FSP DAC-SpectroMed SRL	Conform listei din anunt	-	19 310	23172
Lot 7	SRL Biosistem mld	Conform listei din anunt	-	161 475,57	177372,36
Lot 8	SRL Biosistem mld	Conform listei din anunt	-	35 360	42400
Lot 9	SRL Biosistem mld	Conform listei din anunt	-	91 447,04	98929,60
Lot 10	IM Becor SRL	Conform listei din anunt	-	1599 006,17	1734441,78
Lot 11	IM Becor SRL	Conform listei din anunt	-	183 861,17	220633,40
Lot 12	Achiziția nu a avut loc	Conform listei din anunt	-	-	-
Lot 13	GBG-MLD SRL	Conform listei din anunt	-	17 020	20424
Lot 14	ECHIPAMED-PLUS SRL	Conform listei din anunt	-	198 785	223684
Lot 15	ECHIPAMED-PLUS SRL	Conform listei din anunt	-	8 050	9660
Lot 16	IM Becor SRL	Conform listei din anunt	-	475 980,68	516538,78
Lot 17	IM Becor SRL	Conform listei din anunt	-	40 429	48514,80
Lot 18	SRL Biosistem mld	Conform listei din anunt	-	134 775,38	146485,77

Anularea procedurii de achiziție publică:

Loturile: 12 a fost anulat în temeiul a Legii privind achizițiile publice art. 71 alin 1 lit. a) lipsa ofertelor.

Argumentare:

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ECHIPAMED-PLUS SRL	11.01.2023	email
GBG-MLD SRL	11.01.2023	email
FSP DAC-SpectroMed SRL	11.01.2023	email
SRL Biosistem mld	11.01.2023	email
IM Becor SRL	11.01.2023	email

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier re/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
ECHIPAMED-PLUS SRL	Autohton	13/2023/210 68170	27.01.2023	33696500-0	198785	223684,20	25.12.2023
GBG-MLD SRL	Autohton	9/2023/2106 8170	27.01.2023	33696500-0	17020	20424	25.12.2023
FSP DAC-SpectroMed SRL	Autohton	10/2023/210 68170	27.01.2023	33696500-0	508050	557534,40	25.12.2023
SRL Biosistem mld	Autohton	11/2023/210 68170	27.01.2023	33696500-0	1018734,24	1139960,04	25.12.2023
IM Becor SRL	Autohton	12/2023/210 68170	27.01.2023	33696500-0	2299277,02	2520128,77	25.12.2023

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) nu
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 Iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Robert Elena

(Nume, Prenume)

Plus

(Semnătura)

L.Ș.